
1 

 

 

NEĮGALIŲJŲ SOCIALINĖS INTEGRACIJOS 2021–2023 METŲ VEIKSMŲ PLANO  

ĮGYVENDINIMAS 2022 METAIS 

 

 

Eil.  

nr. 
Tikslo, uždavinio, priemonės pavadinimas 

 

Asignavimai, tūkst. Eur  

Atsakingi vykdytojai 

Patvirtinti Panaudoti 
Panaudojimo 

procentas 

1.  Tikslas – užtikrinti skirtingas negalias turinčių 

neįgaliųjų individualių poreikių tenkinimą 

kompleksiškai teikiant bendruomenines paslaugas 

(socialinės apsaugos, sveikatos priežiūros, švietimo 

srityse) ir socialinės integracijos priemones. 

62 034,67 35 093,07 56,6  

1.1.  Uždavinys – plėtoti kompleksiškai teikiamas 

bendruomenines paslaugas neįgaliesiems ir jų šeimų 

nariams ir gerinti individualių poreikių vertinimo 

sistemą. 

20 101,07 16 605,46 82,6 
 

1.1.1 

 

Priemonė – organizuoti socialinės reabilitacijos 

paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje teikimą. 

5125,2 5103,5 99,6 Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – 

Neįgaliųjų reikalų departamentas) 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus finansuojami socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems teikimo bendruomenėje 

projektai; savivaldybės organizuos konkursus nurodytiems projektams atrinkti; socialinės 

reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems teikimo bendruomenėje projektus vykdys neįgaliųjų 

integracijos srityje veikiančios nevyriausybinės organizacijos, viešosios įstaigos, paramos ir 

labdaros fondai; pagal minėtus projektus finansuojama veikla – socialinės reabilitacijos 

paslaugos, teikiamos neįgaliesiems bendruomenėje (savarankiško gyvenimo įgūdžių 

ugdymas, saviraiškos, neįgaliųjų fizinio aktyvumo skatinimas ir kt.). 



2 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. rugsėjo 27 d. įsakymu 

Nr. A1-686 „Dėl Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems teikimo bendruomenėje 

projektų atrankos konkurso organizavimo 2022 metais nuostatų patvirtinimo“ patvirtinti 

Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems teikimo bendruomenėje projektų atrankos 

konkurso (toliau – Konkursas) organizavimo 2022 metais nuostatai. 

Konkurso tikslas – įtraukiant į organizacinius projektų vertinimo, finansavimo bei 

administravimo procesus savivaldybių administracijas ir siekiant skatinti neįgaliųjų 

socialinės integracijos srityje veikiančias nevyriausybines organizacijas teikti neįgaliesiems 

reikalingas socialinės reabilitacijos paslaugas, kurios atkurtų ir (ar) palaikytų neįgaliųjų 

socialinius, savarankiško gyvenimo įgūdžius, didintų jų užimtumą, galimybes savarankiškai 

dalyvauti bendruomenės gyvenime ir darbo rinkoje, atrinkti ir finansuoti projektus, skirtus 

socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems teikimui bendruomenėje.  

Finansavimas projektams skiriamas iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų ir 

savivaldybių biudžetų lėšų (ne mažiau kaip 20 procentų lėšų nuo projektams finansuoti 

skirtų valstybės biudžeto lėšų). 

    60 savivaldybių įgyvendino 364 konkurso būdu atrinktus Socialinės reabilitacijos 

paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektus, kuriuos įgyvendina neįgaliųjų socialinės 

integracijos srityje veikiančios nevyriausybinės organizacijos.  

Projektų metu nevyriausybinės organizacijos teikė pagal negalios pobūdį ir specifiką 

nuolatinio, periodinio pobūdžio paslaugas: 

- neįgaliųjų dienos užimtumo; 

- individualios pagalbos neįgaliajam; 

- pagalba atkuriant ar stiprinant darbo įgūdžius; 

- neįgaliųjų meninių gebėjimų lavinimo būreliuose, kolektyvuose, klubuose; 

- neįgaliųjų aktyvios ir sveikos gyvensenos skatinimas bei populiarinimas, aktyviai 

dalyvaujant kūno kultūros ir fizinio aktyvumo užsiėmimuose; 

- pagalbos neįgaliųjų šeimos nariams. 

Įgyvendinant projektus įvairaus pobūdžio paslaugas (naudą) gavo 22023 asmenys, iš jų 

19868 neįgalieji (18639 suaugę neįgalieji ir 1229 neįgalūs vaikai) bei 2155 šeimos nariai. 

1.1.2. Priemonė – tobulinti socialinės reabilitacijos paslaugų 

neįgaliesiems bendruomenėje modelį. 

0 

 

0 0 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas, 

Lietuvos savivaldybių asociacija 



3 

 

 

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus sukurtas naujas 

neįgaliųjų socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje modelis, parengti 

teisės aktų projektai, reguliuojantys socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 

bendruomenėje teikimą. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Siekiant sistemiškai integruoti į socialinių paslaugų sistemą socialinės reabilitacijos 

neįgaliesiems bendruomenėje paslaugas, jas priskiriant socialinės priežiūros paslaugoms, 

siekiant užtikrinti šių paslaugų kokybę, prieinamumą bei finansinį tvarumą, parengtas ir 

Lietuvos Respublikos Seime 2021 m. gruodžio 23 d. priimtas Lietuvos Respublikos socialinių 

paslaugų įstatymo Nr. X-493 1, 2, 3, 4, 6, 8, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 29, 34, 38 

straipsnių pakeitimo, Įstatymo papildymo 6-1, 19-3, 20-1, 20-2 straipsniais ir 36, 37 

straipsnių pripažinimo netekusiais galios įstatymas. 

 

1.1.3. Priemonė – teikti kompleksines socialinės reabilitacijos 

paslaugas akliesiems.  

40 

 

28 70 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  atsižvelgiant į individualius aklo asmens poreikius, kompleksines socialinės reabilitacijos 

paslaugas teikiančių specialistų komanda specialiosiomis priemonėmis (paslaugomis) sieks 

atkurti, ugdyti, įtvirtinti orientacijos erdvėje ir savarankiško judėjimo (mobilumo), 

kasdienio gyvenimo ir komunikacijos įgūdžius, didinančius jo savarankiškumą bei 

galimybes dalyvauti visuomenės gyvenime. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Kompleksines SRPA teikė viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka atrinktas kompleksinių 

SRPA teikėjas – VšĮ LASS pietvakarių centras.  

Kompleksinės SRPA viso buvo suteiktos 18 paslaugos gavėjų (iš jų: 13 – darbingo amžiaus 

ir 5 – pensinio amžiaus). Viso kompleksinių SRPA asmenims suteikta 2104 val., iš jų: 825 

val. orientacijos erdvėje ir savarankiško judėjimo (mobilumo) ugdymo paslaugų; 650 val. 

kasdienių įgūdžių ugdymo paslaugų; 407 val. komunikacinių įgūdžių ugdymo paslaugų; 

183 val. medicinos psichologo pagalbos paslaugų; 39 val. profesinio konsultavimo ir 

orientavimo paslaugų. 

1.1.4. Priemonė – vykdyti perėjimą nuo institucinės globos 

prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų. 

9 500* 

3 400** 

8 772,18* 

2 076,08** 

92,34 

79,85 

Neįgaliųjų reikalų departamentas 



4 

 

 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus finansuojamas projektas „Nuo globos link galimybių: bendruomeninių paslaugų 

plėtra“, kurio pagrindinis tikslas – teikti 4 paslaugas proto ir psichikos negalią turintiems 

asmenims: socialinių dirbtuvių, pagalbos priimant sprendimus, apsaugoto būsto ir 

įdarbinimo su pagalba, vykdyti viešinimo priemones, skirtas visuomenės požiūriui į proto ir 

psichikos negalią keisti. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Įgyvendinamas projektas „Tvaraus perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir 

bendruomenėje teikiamų paslaugų sistemos sąlygų sukūrimas Lietuvoje“. 2020 m. balandžio 

30 dieną pasirašyta projekto „Nuo globos link galimybių: bendruomeninių paslaugų plėtra“ 

(toliau – Projektas) sutartis. Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. kovo 20 d. 

įsakymu Nr. A1-250 „Dėl finansavimo skyrimo projektui, pateiktam pagal 2014–2020 metų 

Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „socialinės įtraukties 

didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.4.1-ESFA-V-405 „Institucinės 

globos pertvarka“ projektui skirtas 17 556 795,99 Eur. finansavimas.  

41 Projekto partneris teikia 71 paslaugą šešiuose regionuose. Projekto paslaugas gauna 

(gavo) 1380 asmenys su proto ar psichikos negalia, iš kurių – 113 pertvarkomų globos 

įstaigų gyventojai 8 459 104,06 Eur ESFA pripažino tinkamomis išlaidomis ir jas 

apmokėjo. 

1.1.5. Priemonė – tobulinti negalios nustatymo sistemą 

Lietuvoje, siekiant tenkinti asmenų individualius 

poreikius ir įgalinti asmenis visapusiškai ir veiksmingai 

dalyvauti visuomenės gyvenime lygiai su kitais 

asmenimis. 

 

0 

 

0 0 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Neįgalumo ir darbingumo nustatymo 

tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos  

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus parengta nauja 

negalios nustatymo sistema, atsižvelgiant į individualius asmens poreikius bei gebėjimus 

būti savarankišku ir aktyviu dalyviu visose gyvenimo srityse, aplinkos veiksnius bei 

asmens poreikius, kuriuos patenkinus neįgaliems asmenims būtų sudarytos lygios 

galimybės su visais visapusiškai ir veiksmingai dalyvauti visuomenės gyvenime, parengti 

naują negalios nustatymo sistemą renglamentuojantys teisės aktų projektai. 



5 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai 

aprašyti įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus):  

5 Lietuvos Respublikos Seime priimti teisės aktai: 

1. Lietuvos Respublikos 

neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 pakeitimo 

įstatymas (2022 m. gruodžio 20 d. Nr. XIV-1722) 

2. Lietuvos Respublikos 

tikslinių kompensacijų įstatymo Nr. XII-2507 pakeitimo 

įstatymas (2022 m. gruodžio 20 d. Nr. XIV-1723) 

3. Lietuvos Respublikos 

ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo Nr. VIII-1031 2, 3, 5, 11, 

13, 14, 20 IR 21 straipsnių pakeitimo 

įstatymas (2022 m. gruodžio 20 d. Nr. XIV-1724) 

4. Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 5, 7 ir 151  straipsnių 

pakeitimo 

įstatymas (2022 m. gruodžio 20 d. Nr. XIV-1725) 

5. Lietuvos Respublikos transporto lengvatų įstatymo Nr. VIII-1605 7 ir 71 straipsnių 

pripažinimo netekusiais galios 

įstatymas (2022 m. gruodžio 22 d. Nr. XIV-1739) 

1.1.6. Priemonė – parengti teisės aktus, reguliuojančius 

asmeninės pagalbos neįgaliesiems teikimo plėtrą.  

0 0 0 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus parengti teisės aktai, 

reguliuojantys asmeninio asistento paslaugų teikimo plėtrą. 



6 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

1. Lietuvos Respublikos Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 2, 16, 18 ir 

201 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 251 straipsniu įstatymas (2021 m. kovo 25 d. 

Nr. XIV-215), (įteisinta asmenino asistento sąvoka, reglamentuotos asmeninės pagalbos 

poreikio nustatymo, asmeninės pagalbos teikimo organizavimo, finansavimo ir apmokėjimo 

sąlygos). 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. gegužės 26 d. nutarimas Nr. 377 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugsėjo 2 d. nutarimo Nr. 1116 „Dėl įgaliojimų suteikimo 

įgyvendinant Lietuvos Respublikos invalidų socialinės integracijos įstatymo pakeitimo 

įstatymą“ pakeitimo“ (įgalioti Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją patvirtinti 

Neįgaliojo mokėjimo už asmeninę pagalbą dydžio nustatymo tvarkos aprašą). 

3. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. 2021 m. liepos 1 d. 

įsakymas Nr. A1-478 „Dėl Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 

251 straipsnio įgyvendinimo“ (patvirtinti: 1) Asmeninės pagalbos poreikio nustatymo ir 

asmeninės pagalbos teikimo tvarkos aprašas; 2) Neįgaliojo mokėjimo už asmeninę pagalbą 

dydžio nustatymo tvarkos aprašas; 3) Valstybės biudžeto lėšų asmeninei pagalbai teikti 

paskirstymo, pervedimo, naudojimo, atsiskaitymo ir kontrolės tvarkos aprašas). 

1.1.7. Priemonė – organizuoti psichologo paslaugų teikimą 

klausos negalią turintiems asmenims. 

50 34,4 68,8 Neįgaliųjų reikalų departamentas  

 Numatytos priemonės veiklos:  atsižvelgiant į klausos negalią turinčių asmenų poreikius, bus teikiama individuali ar 

grupinė psichologo paslauga lietuvių gestų kalba siekiant pagerinti kurčiųjų psichologinę 

būseną, užtikrinant prevencinę ir intervencinę psichologinę pagalbą. 



7 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Teiktos psichologo paslaugos gestų kalba asmenims su klausos negalia, išgyvenantiems 

psichologinę krizę dėl socialinių veiksnių, užtikrinta reikalinga psichologinė pagalba 

prieinama forma (lietuvių gestų kalba) bei paslaugos gavėjai įgalinti spręsti iškilusius 

iššūkius, siekiant jų aktyvesnio socialinio dalyvavimo visuomenėje. Paslaugos teiktos 

kurčiųjų reabilitacijos centruose (Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje). 

Paslaugos teikimas susidėjo iš dviejų dalių ir apėmė: individualias konsultacijas, kurios 

buvo teikiamos kontaktiniu ir nuotoliniu būdu, ir grupinius užsiėmimus. Per veiklos vykdymo 

laikotarpį suteikta 1000 val. individualių konsultacijų. Iš viso psichologo paslaugas gestų 

kalba gavo 140 asmenų, iš jų: Vilniaus kurčiųjų reabilitacijos centre – 43 asmenys, Kauno 

kurčiųjų reabilitacijos centre – 44 asmenys, Klaipėdos kurčiųjų reabilitacijos centre – 19 

asmenų, Panevėžio kurčiųjų reabilitacijos centre – 23 asmenys, Šiaulių kurčiųjų 

reabilitacijos centre – 11 asmenų. 

Pravesta 30 grupinių užsiėmimų (4 užsiėmimai tema „Tėvų grupė“, 4 užsiėmimai tema 

„Paauglių grupė“, 1 užsiėmimas tema „Įvairios relaksacijos: Jakobsono progresyvi 

raumenų relaksacija ir autogeninė treniruotė“, 1 užsiėmimas tema „Įvairios relaksacijos: 

valdomos vaizduotės relaksacija, įsisąmonintas kvėpavimas“, 1 užsiėmimas tema 

„Nusiraminimo būdai“, 1 užsiėmimas tema „Kodėl vieni piktesni nei kiti?“, 1 užsiėmimas 

tema „Kaip stiprinti ryšį su šeimos nariais: vaikų ir tėvų santykiai“, 1 užsiėmimas tema 

„Mano emocijos“, 1 užsiėmimas tema „Stresas ir jo mažinimo būdai“, 2 užsiėmimai 

“Emocijos: baimė”, 1 užsiėmimas tema “Pasitikėjimas savimi”, 1 užsiėmimas tema 

“Motyvacija mokytis”, 2 užsiėmimai “Motyvacija ir bendruomenė”,  1 užsiėmimas tema 

“Psichologinės krizės, etapai, stadijos, įveikimas”, 1 užsiėmimas tema “Psichinė sveikata 

namie ir darbe”, 1 užsiėmimas tema “Paauglystė ir jausmų valdymas”, 2 užsiėmimai 

“Įdarbinimas, motyvacija”, 1 užsiėmimas tema “Įvairovės tolerancija”,  1 užsiėmimas 

tema “Psichologinio bendravimo ypatumai: išankstinė nuostata”, 1 užsiėmimas tema 

“Tarpusavio santykiai, pozityvios emocijos”, 1 užsiėmimas tema “Tėvų grupė: apžvalga”), 

kuriuose dalyvavo 86 asmenys. 

1.1.8. Priemonė – organizuoti atvejo vadybos paslaugų teikimą 

klausos negalią turintiems asmenims. 

46 38 82,6 Neįgaliųjų reikalų departamentas  

 Numatytos priemonės veiklos:  atsižvelgiant į klausos negalią turinčių asmenų poreikius ir bendradarbiaujant su 

savivaldybių, seniūnijų, socialinių paslaugų centrų, vaiko teisių apsaugos skyrių ir kitų 

institucijų ir įstaigų specialistais, bus teikiamos atvejo vadybos paslaugos siekiant padėti 

spręsti kompleksines klausos negalią turinčių asmenų problemas. 



8 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Teiktos atvejo vadybos paslaugos kurčiųjų reabilitacijos centruose. Atvejo vadybos paslauga 

tai individualizuotai ir kompleksiškai teikiama paslauga asmeniui su klausos negalia. Atvejo 

vadybos paslaugų tikslas – organizuojant paslaugas, koordinuojant jų teikimą, nuolat 

peržiūrint gaunamas paslaugas, nustatant klausos negalią turinčio asmens individualius 

poreikius ir galimybes, asmeniui su klausos negalia, išgyvenančiam socialinę krizę 

(kompleksines socialines problemas), užtikrinti reikalingų paslaugų prieinamumą jam 

prieinama forma bei siekti kuo didesnio klausos negalią turinčio asmens socialinio 

dalyvavimo visuomenėje bei integravimo į bendruomenę.  

Paslaugas gavo 100 asmenų, iš jų Vilniaus kurčiųjų reabilitacijos centre – 30, Kauno 

kurčiųjų reabilitacijos centre – 35, Panevėžio kurčiųjų reabilitacijos centre – 13, Šiaulių 

kurčiųjų reabilitacijos centre – 12, Klaipėdos kurčiųjų reabilitacijos centre – 10 asmenų. 

Bendras suteiktų paslaugų valandų skaičius – 2000 val. 

1.1.9. Priemonė – diegti taikomosios elgesio analizės 

principais grįstą ankstyvosios intervencijos modelį 

socialines paslaugas teikiančiose įstaigose. 

0 0 0 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus apmokyti socialines paslaugas teikiančių įstaigų (dienos centrų, trumpalaikės ir 

ilgalaikės socialinės globos įstaigų) specialistai taikyti taikomosios elgesio analizės 

principais grįstas ankstyvąsias intervencijas ir elgesio reguliavimo metodus. 

1.1.10. Priemonė – parengti teisės aktų projektus, 

reglamentuojančius socialinės reabilitacijos paslaugų 

akliesiems teikimą. 

0 0 0 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas  

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus parengti teisės aktai, 

reglamentuojantys aklų asmenų socialinės reabilitacijos paslaugų poreikio nustatymą, 

paslaugų teikimo organizavimą, finansavimą bei stebėseną. 

1.1.11 Priemonė – organizuoti asmeninės pagalbos teikimą. 1 939,87 553,3 28,5 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  Neįgaliųjų reikalų departamento koordinuojamos savivaldybių vykdomosios institucijos 

įvertins asmeninės pagalbos poreikį, organizuos asmeninės pagalbos teikimą iš šiai 

priemonei įgyvendinti skirtų Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos asignavimų. 



9 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Pasirašytos  Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų, skirtų asmeninei pagalbai teikti ir 

administruoti, naudojimo sutartys su 60 savivaldybių. Savivaldybės nustatė gyventojų 

mokėjimo už asmeninę pagalbą tvarką ir Lėšų asmeninei pagalbai teikti ir administruoti 

apskaitymo ir naudojimo tvarką. 

Asmeninė pagalba teikta 48 savivaldybėse. Asmeninė pagalba buvo suteikta 567 asmenims 

(suteiktų pagalbos valandų iš viso – 62830,02; asmeninę pagalbą teikusių asmeninių 

asistentų skaičius (iš jų – asmens pasitelktas asmeninis asistentas) – 288 (23)). 

1.2. Uždavinys – gerinti ambulatorinių pirminės asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų, pagalbos priemonių 

prieinamumą neįgaliesiems ir didinti specialistų, 

dirbančių su neįgaliaisiais, kompetenciją sveikatos 

stiprinimo ir sveikos gyvensenos klausimais, gerinti 

neįgaliųjų žinias apie sveiką gyvenseną, bendruosius 

ligų ir traumų prevencijos principus. 

16 021 16 919,81 105,6  

1.2.1. Priemonė – aprūpinti klausos sutrikimų turinčius vaikus 

kokybiškais klausos aparatais. 

100 127 127 Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos 

apsaugos ministerijos 

 Numatytos priemonės veiklos:  klausos sutrikimų turintys vaikai bus aprūpinti kokybiškais klausos aparatais. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Panaudota 165 tūkst. Eurų lėšų 

Aprūpinti 165 % klausos sutrikimus turintys vaikai kokybiškais klausos aparatais   

1.2.2. Priemonė – aprūpinti neįgaliuosius ortopedinėmis 

priemonėmis.   

13 460 13 041 96,89 Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos 

apsaugos ministerijos 

 Numatytos priemonės veiklos:  neįgalieji bus aprūpinti kokybiškomis ortopedinėmis priemonėmis. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Panaudota daugiau lėšų (17 226 tūkst. Eurų). 

Neįgalieji aprūpinti ortopedinėmis priemonėmis – 128 %. 

1.2.3. Priemonė – tobulinti aprūpinimo medicinos pagalbos 

priemonėmis tvarką. 

0 0 0 Sveikatos apsaugos ministerija 

 Priemonės veiklos: bus parengti teisės aktų projektai, 

kuriais bus išplėstas medicinos pagalbos priemonių 

sąrašas ir padidintas išduodamų priemonių kiekis. 

 



10 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus):  
Pasiekta. Parengti 3 Kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių sąrašo (C sąrašo) 

pakeitimai. Šiais pakeitimas padidintas kompensuojamųjų plokštelių ir kompensuojamųjų 

tvarsčių kiekis (nuo 10 vnt. iki 15 vnt. per mėnesį), taip pat pradėta kompensuoti nuolatinio 

gliukozės kiekio stebėjimo sistema pacientams, sergantiems I tipo cukriniu diabetu. 

1.2.4. Priemonė – tobulinti aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis sistemą. 

0 0 0 Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Techninės pagalbos 

neįgaliesiems centras prie Socialinės 

apsaugos ir darbo 

ministerijos (toliau – Techninės 

pagalbos neįgaliesiems centras) 

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus parengtas teisės akto 

projektas, nustatantis efektyvesnį aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis 

mechanizmą. 



11 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Siekiant tobulinti neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis ir šių priemonių 

įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarką, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su 

neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis parengė Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministro įsakymo „Dėl Asmenų aprpūpinimo klausos, regos, 

komunikacijos ir sensorikos techninės pagalbos priemonėmis“ projektą, kuriuo tvirtinami: 

1) Asmenų aprūpinimo klausos techninės pagalbos priemonėmis tvarkos aprašas; 

2) Asmenų aprūpinimo regos techninės pagalbos priemonėmis tvarkos aprašas; 

3) Asmenų aprūpinimo komunikacijos ir senorikos techninės pagalbos priemonėmis tvarkos 

aprašas. 

Taip pat siekinat tobulinti neįgaliųjų aprūpinimo judėjimo techninės pagalbos priemonėmis 

ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarką, atlikti Neįgaliųjų aprūpinimo 

techninės pagalbos priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarkos 

aprašo pakeitimai: 

1. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. vasario 15 d. 

įsakymas Nr. A1-131 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 

m. gruodžio 19 d įsakymo Nr. A1-338 „Dėl Neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. 

2. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. balandžio 16 d. 

įsakymas Nr. A1-311 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 

m. gruodžio 19 d įsakymo Nr. A1-338 „Dėl Neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. 

3. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. birželio 7 d. įsakymas 

Nr. A1-427 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. 

gruodžio 19 d įsakymo Nr. A1-338 „Dėl Neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. 

4. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. liepos 12 d. įsakymas 

Nr. A1-501 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. 

gruodžio 19 d įsakymo Nr. A1-338 „Dėl Neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. 



12 

 

 

5. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. rugsėjo 27 d. 

įsakymas Nr. A1-679 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 

m. gruodžio 19 d įsakymo Nr. A1-338 „Dėl Neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. 

 

Taip pat buvo parengtas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

įsakymo „Dėl Bandomųjų mobiliųjų komandų, asmenims teikiančių aprūpinimo techninės 

pagalbos priemonėmis paslaugą, sudarymo ir jų veiklos tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

projektas, kuriuo į aprpūpinimo techninės pagalbos priemonėmis mechanizmą įvadama 

Bandomųjų mobilių komandų, asmenims teikiančių aprūpinimo techninės pagalbos 

priemonėmis paslauga. 

Minėtos paslaugos tikslas –asmeniui jo gyvenamoje vietoje suteikti aprūpinimo techninės 

pagalbos priemonėmis paslaugą, kuri apima tinkamos techninės pagalbos priemonės 

parinkimą, jos pritaikymą pagal asmens individualius (fizinius ir (ar) medicininius ir (ar) 

socialinius) poreikius, asmens, kuriam teikiama ši paslauga, ar (ir) jį atstovaujančio 

asmens apmokymą naudotis (-i) priemone, techninės pagalbos priemonės tinkamumo 

naudotis (-i) bei TPP techninės būklės kontrolės procedūras.    

1.2.5. Priemonė – aprūpinti neįgaliuosius techninės pagalbos 

priemonėmis. 

2 461 

 

3 751,81 152,45 Techninės pagalbos neįgaliesiems centras 

 Numatytos priemonės veiklos:  asmenys bus aprūpinami judėjimo, regos ir klausos techninės pagalbos priemonėmis 

(toliau – TPP) ir sensorinėmis pagalbos priemonėmis. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Praplėstas TPP asortimentas, naujai sensorikos TPP grupei sudarytas kompensuojamų 

priemonių sąrašas, sutrumpintas naudojimosi TPP laikas, padidintos kompensacijos, 

atsižvelgiant į TPP naudotojų poreikio patenkinimą pakeista įsigyjamų TPP 

kompensavimo tvarka.   



13 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Pakoreguotas priemonės pavadinimas: Aprūpinti neįgaliuosius techninės pagalbos 

priemonėmis/(Užtikrinti asmenų su negalia gyvenamosios aplinkos pritaikymą ir 

asmenų aprūpinimą techninės pagalbos priemonėmis-09005020602). 

Pakoreguotas priemonės vertinimo kriterijus: Techninės pagalbos priemonėmis 

aprūpintų neįgaliųjų dalis (proc.) / Pateikta prašymų (TPP +TPP kompensacijos) / 

patenkinta prašymų (TPP+TPPkompensacijos). 

Biudžeto lėšų panaudojimas pagal 10.01.02.01 už 2022 metus yra 99,95 %. 

Neįvykdymas 0,05 % (kitos nenumatytos priežastys). 

1.2.6. Priemonė – tobulinti sveikatos priežiūros specialistų 

kvalifikaciją, suteikiant jiems žinių apie Jungtinių Tautų 

neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatas sveikatos 

priežiūros srityje. 

0 0 0 Sveikatos apsaugos ministerija, Vilniaus 

universitetas, Klaipėdos universitetas, 

kolegijos 

 Numatytos priemonės veiklos:  pagal kvalifikacijos tobulinimo programas, suderintas su Sveikatos apsaugos ministerija ir 

neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, sveikatos priežiūros specialistams bus 

organizuojami mokymai apie Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatų 

sveikatos priežiūros srityje taikymą. 



14 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

205: 

XXII-ojoje jungtinėje oftalmologijos, veido ir žandikaulių chirurgijos, bei fizinės 

medicinos ir reabilitacijos rezidentų nuotolinėje konferencijoje “Oftalmologijos, veido ir 

žandikaulių chirurgijos, dermatovenerologijos bei reabilitacijos aktualijos”, kuri vyko 2022 

m. balandžio 28 d. 14 val., buvo pristatytas pranešimas tema:  

Aplinkos pritaikymo galimybės pagyvenusiems asmenims, turintiems regėjimo sutrikimų . 

Dalyvavo 313 specialistų. 

 

Higienos instituto Kompetencijų centas 2022 m. vykdė mokymus pagal programas, kuriose 

aptariamos Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatos sveikatos priežiūros 

srityje: 

1. Programa "Pacientų su negalia integracija sveikatos priežiūros sistemoje (8 val.) – 

apmokyti 24 specialistai; 

2. Programa "Autizmo poreikių turinčių vaikų raida ir slauga" (16 val.) – apmokyta11 

specialistų. 

VU MF: 

1.Šiuolaikinė neįgaliųjų priežiūros koncepcija (visų profesinių kvalifikacijų gydytojams) - 

95 dalyviai 

2.Neįgaliųjų specialiųjų poreikių nustatymo, aplinkos pritaikymo ir sveikos gyvensenos 

pagrindai. Kursas skirtas visų profesinių kvalifikacijų gydytojams - 48 dalyviai 

1.2.7. Priemonė – įgyvendinti iniciatyvas, padedančias 

tobulinti ginekologijos paslaugų teikimą ir prieinamumą 

neįgaliesiems. 

0 0 0 Sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos 

akušerių ginekologų draugija 

 Numatytos priemonės veiklos:  asmens sveikatos priežiūros įstaigos bus skatinamos įsigyti neįgaliesiems pritaikytas 

ginekologijos paslaugų teikimo priemones (pvz. ginekologines kėdes). 



15 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Kartojame jau teiktą poziciją: 

Lietuvoje reprodukcinės sveikatos paslaugos yra integruotos į sveikatos priežiūros sistemą. 

Visiems asmenims, apdraustiems Privalomuoju sveikatos draudimu, turintiems teisę į 

asmens sveikatos priežiūros paslaugas, apmokamas Privalomojo sveikatos draudimo fondo 

biudžeto lėšomis, jei šios paslaugos atitinka sveikatos apsaugos ministro patvirtintus 

paslaugų teikimo reikalavimus ir dėl šių paslaugų teikimo asmens sveikatos priežiūros 

įstaiga yra sudariusi sutartį su teritorine ligonių kasa, suteikiamos visos jiems reikalingos 

paslaugos.  

 

1.2.8. Priemonė – organizuoti mokymus ginekologijos 

paslaugas teikiantiems specialistams apie ginekologijos 

paslaugų preinamumą neįgaliesiems. 

0 0 0 Sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos 

akušerių ginekologų draugija 

 Numatytos priemonės veiklos:  asmens sveikatos priežiūros įstaigų specialistai bus apmokyti teikti neįgaliesiems 

pritaikytas ginekologijos paslaugas. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

 - 

1.2.9. Priemonė – peržiūrėti galiojančius teisės aktus, 

nustatančius ginekologijos paslaugų teikimo 

reikalavimus, ir įvertinti poreikį atlikti jų pakeitimus, 

nustatant ginekologijos paslaugų teikimą fizinę ar 

psichinę negalią turintiems asmenims. 

0 

 

0 0 Sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos 

akušerių ginekologų draugija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus įvertinti teisės aktai, nustatantys ginekologijos paslaugų teikimo reikalavimus, ir, esant 

poreikiui, inicijuoti jų pakeitimai. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Kartojame jau teiktą poziciją: 

Lietuvoje reprodukcinės sveikatos paslaugos yra integruotos į sveikatos priežiūros sistemą. 

Visiems asmenims, apdraustiems Privalomuoju sveikatos draudimu, turintiems teisę į 

asmens sveikatos priežiūros paslaugas, apmokamas Privalomojo sveikatos draudimo fondo 

biudžeto lėšomis, jei šios paslaugos atitinka sveikatos apsaugos ministro patvirtintus 

paslaugų teikimo reikalavimus ir dėl šių paslaugų teikimo asmens sveikatos priežiūros 

įstaiga yra sudariusi sutartį su teritorine ligonių kasa, suteikiamos visos  jiems reikalingos 

paslaugos.  



16 

 

 

1.2.10. Priemonė – į visuomenės sveikatos biurų vykdomus 

informavimo bei švietimo projektus įtraukti mokymus 

negalią turintiems asmenims saugios lytinės elgsenos 

temomis.  

0 0 0 Sveikatos apsaugos ministerija, socialinės 

globos įstaigos  

 Numatytos priemonės veiklos:  pagal švietimo programas, suderintas su Sveikatos apsaugos ministerija ir neįgaliųjų 

nevyriausybinėmis organizacijomis, į visuomenės sveikatos biurų vykdomus informavimo 

bei švietimo projektus bus įtraukti mokymai negalią turintiems asmenims saugios lytinės 

elgsenos temomis (privalomas vertimas į gestų kalbą). 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

-  

1.3. Uždavinys – užtikrinti švietimo prieinamumą asmenims, 

turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių dėl negalios, ir 

didinti jų ugdymo veiksmingumą. 

25 912,6  1 567,8 6,1  

1.3.1. 

 

Priemonė – didinti studijų prieinamumą neįgaliems 

studentams.  

0 709,3 - Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 

sporto ministerija, Valstybinis studijų 

fondas 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus teikiamos pagalbos priemonės ir paslaugos, užtikrinančios studijų prieinamumą 

asmenims su negalia (teikiamos gestų kalbos vertimo, pavėžėjimo, mokslinių darbų, 

straipsnių, paskaitų turinio (pagal poreikį) įgarsinimo ar skaitmeninimo, studijų asistento ir 

kt. pagalbos priemonės ir paslaugos, padedančios užtikrinti studijų prieinamumą 

studentams, turintiems negalią, atsižvelgiant į jų individualius poreikius). 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Mažėjo specialiųjų poreikių turinčių studentų, gavusių pagalbos studijų prieinamumui 

užtikrinti paslaugas, skaičius. Iš planuotų 600 paramą tikslinių išmokų forma gavo 552 

studentai. Parama (tiklsinės išmokos) skirta visiems studentams, atitikusiems nustatytus 

kriterijus. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Tikslinės stipendijos 2022 m. skirtos visiems prašymus pateikusiems ir nustatytus 

reikalavimus atitikusiems neįgaliems studentams, tačiau prašymų pateikusių asmenų 

skaičius buvo mažesnis nei suplanuota (kriterijaus reikšmė veiksmų plane – 600, o pasiekta 

– 498). 

1.3.2. 

 

 

Priemonė – pertvarkyti ir modernizuoti profesinio 

mokymo įstaigų tinklą, fizinę ir informacinę aplinką 

pritaikant neįgaliesiems. 

0 421 (VB) - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 



17 

 

 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus įvertinta, kaip profesinio mokymo įstaigų aplinka (fizinė ir informacinė) pritaikyta 

neįgaliesiems (vertimo gestų kalba organizavimas, mokymo medžiagos pritaikymas, 

demonstravimas, girdėti padedančių daugiadažnių (bevielių) radijo sistemų naudojimas ir t. 

t.), ir prireikus aplinka bus pritaikyta neįgaliųjų poreikiams. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

2021 m. skirtas papildomas finansavimas 4 profesinio mokymo įstaigoms pritaikyti pastatus 

neįgaliesiems: Biržų technologijų ir verslo mokymo centrui, Kėdainių profesinio rengimo 

centrui, Mažeikių politechnikos mokyklai, Vilniaus agroekologijos mokymo centrui.   

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Profesinio mokymo įstaigų, kurių aplinka pritaikyta neįgaliųjų poreikiams, skaičius – 25 

(kriterijaus reikšmė veiksmų plane – 20). 

1.3.3. Priemonė – teikti finansinę pagalbą neįgaliesiems, 

besimokantiems aukštosiose mokyklose. 

461,6 437,5 94,8 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  pagal Finansinės pagalbos priemonių teikimo neįgaliesiems, studijuojantiems aukštosiose 

mokyklose, tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. 

rugpjūčio 29 d. nutarimu Nr. 831 „Dėl Finansinės pagalbos priemonių teikimo 

neįgaliesiems, studijuojantiems aukštosiose mokyklose, tvarkos aprašo patvirtinimo“, bus 

teikiama parama neįgaliems studentams, skirta jiems paskatinti studijuoti, dengiant dalį 

mokesčio už studijas, ir specialiesiems jų poreikiams patenkinti; studentai su negalia bus 

informuojami apie jiems sudaromas galimybes gauti finansinės pagalbos priemones ir 

skatinami siekti aukštojo išsilavinimo. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Pagal Finansinės pagalbos priemonių teikimo neįgaliesiems, studijuojantiems aukštosiose 

mokyklose, tvarką 2021 m. IV ketvirtį remti 517 neįgalių studentų, besimokantis 29  

aukštosiose mokyklose. 517 studentui su negalia mokėtos išmokos specialiesiems 

poreikiams tenkinti, 196 studentams su negalia mokėtos tikslinės išmokos studijų išlaidoms 

iš dalies kompensuoti. 

1.3.4. Priemonė – peržiūrėti teisės aktus, reglamnetuojančius 

studentų finansinį rėmimą, prireikus pateikti siūlymus 

dėl rėmimo modelio ir finansinės pagalbos 

neįgaliesiems, besimokantiems profesinėse mokyklose. 

0 0 0 Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, 

Valstybinis studijų fondas, Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus teikiama finansinė parama neįgaliems asmenims, besimokantiems profesinio mokymo 

įstaigose, skirta jų specialiesiems poreikiams patenkinti (asmeninio asistento pagalba, 

pritaikytas transportas, tekstų rašymas (įrašymas) ir pan.). 



18 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Mokinių, kurie mokosi pagal formaliojo profesinio mokymo programas ar jų modulius, 

siekdami įgyti pirmąją kvalifikaciją, stipendijų mokėjimo ir kitos materialinės paramos 

teikimo tvarkos aprašas (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimas 

Nr. 987 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. rugpjūčio 10 d. nutarimo Nr. 876 

„Dėl Stipendijos mokėjimo ir materialinės paramos skyrimo mokiniui, kuris mokosi pagal 

profesinio mokymo programas siekdamas įgyti pirmąją kvalifikaciją, tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“) numato, kad mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių 

dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų, išskyrus mokinius, kuriems pagal Lietuvos Respublikos 

profesinio mokymo įstatymo 38 straipsnio 2 dalį teisės aktų nustatyta tvarka skiriamas 

maitinimas ir kita materialinė parama, gali pretenduoti gauti socialinę stipendiją savo 

specialiesiems ugdymosi poreikiams tenkinti. Socialinė stipendija yra 3 bazinių socialinių 

išmokų dydžio. Poreikis keisti šio aprašo nuostatas nebuvo nustatytas. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Atlikus dokumentų peržiūrą, poreikis keisti teisės aktų nuostatas nebuvo nustatytas 

1.3.5. Priemonė – įgyvendinti Vaikų įtraukties mokytis ir 

įvairiapusio ugdymo 2017–2022 metų veiksmų planą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2017 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. V-527 „Dėl 

Vaikų įtraukties mokytis ir įvairiapusio ugdymo 2017–

2022 metų veiksmų plano patvirtinimo“ (toliau – Vaikų 

įtraukties mokytis ir įvairiapusio ugdymo 2017–

2022 metų veiksmų planas). 

25 451 - - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus didinamas mokymo prieinamumas neįgaliems vaikams, tobulinant mokymo turinį, 

mokytojų, švietimo pagalbos įstaigų ir savivaldybių administracijų švietimo padalinių 

gebėjimus, kurių reikia ugdymo turiniui formuoti ir įgyvendinti (mokymo programų 

rengimas ir įgyvendinimas, mokymų organizavimas ir t. t.), ir gerinant mokyklų fizinę bei 

informacinę aplinką. 



19 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Įgyvendinami ES struktūrinės paramos projektai: „Įtraukiojo ugdymo galimybių plėtra, 

I etapas“; „Pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų kvalifikacijos tobulinimas“; 

„Skaitmeninio ugdymo turinio kūrimas ir diegimas“; „Specialiųjų mokymo priemonių ir 

ugdymui skirtų techninės pagalbos priemonių įsigijimas“  per 2021 m. panaudota 985,8 

tūkst. eurų. Atliktas pedagoginės psichologinės pagalbos teikimo modelio ekspertinis 

vertinimas, parengta jo ataskaita, vertinimo rezultatai pristatyti viešai. Pradėta rengti 

metodika socialiniams pedagogams – vaiko stebėjimo ir įvertinimo kortelės, skirtos 

identifikuoti ikimokyklinio, priešmokyklinio ir pradinių klasių mokinių socialines 

pedagogines problemas, nustatyti pagalbos ir paslaugų reikmes. Pradėta rengti metodika 

logopedams vaikų disleksijai nustatyti. Vykdyti 5 mokymai mokyklų vadovams ir 

pavaduotojams apie įtraukiojo ugdymo organizavimą mokykloje. Įsigyti specialiųjų 

mokymo priemonių komplektai, techninės pagalbos priemonės, kurios buvo paskirtos 334 

bendrojo ugdymo mokykloms (43 interaktyvūs stalai, 45 interaktyvūs kilimėliai, 40 

interaktyvių ekranų su mobiliais stovais, 30 komunikatorių („Supertalker FT“), 40 

begalybės tunelio skydų, 300 įvairių tipų komunikatorių, 200 širmų aplinkai struktūruoti, 

80 pasunkintų liemenių, 80 pasunkintų antklodžių, 35 specialios kompiuterio pelės, 80 

alternatyvių klaviatūrų, 80 porankių, 50 vnt. kompiuterinės programinės įrangos 

„Boardmaker“). 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Kriterijaus reikšmė pasiektas – 1. 

1.3.6. Priemonė – pakeisti Švietimo aprūpinimo standartus, 

atsižvelgiant į mokinių, studentų ugdymosi poreikių 

įvairovę. 

0 0 0 Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus parengti teisės aktų projektai, nustatantys švietimo aprūpinimo standartus, atsižvelgiant 

į mokinių, studentų, įskaitant turinčius negalią, ugdymosi poreikių įvairovę. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Atnaujinant Bendrojo ugdymo dalykų vadovėlių ir mokymo priemonių atitikties teisės aktams 

įvertinimo ir aprūpinimo jais tvarkos aprašą, išlpėstas ir papildytas skyrius „Specialieji 

reikalavimai vadovėliui, skirtam specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams“. 

Dalis sprendimų, susijusių vadovėliais ir mokymo priemonėmis, kuriuos relamentuoja 

Švietimo aprūpinimo standartai, perkelti į pastarojo dokumento projektą, kuris pateiktas 

švietimo, mokslo ir sporto ministrui tvirtinti. Švietimo aprūpinimo standartai šiuo metu 

atnaujinami. Teisės akto projektas bus paskelbtas derinti. 



20 

 

 

2. 

 

Tikslas – užtikrinti neįgaliesiems galimybę laisvai judėti 

fizinėje aplinkoje ir naudotis visiems prieinama 

informacija. 

11 947,06 3 489,58 29,2  

2.1. 

 

Uždavinys – didinti aplinkos (fizinės ir informacinės) 

prieinamumą neįgaliesiems, jų mobilumą ir tobulinti 

aplinkos pritaikymo teisinį reguliavimą. 

11 947,06 3 489,58 29,2  

2.1.1. 

 

Priemonė – šviesti visuomenę universalaus dizaino 

principų taikymo klausimais. 

0 0 0 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus organizuojamos visuomenės švietimo universalaus dizaino principų taikymo klausimais 

kampanijos. 

2.1.2. 

 

Priemonė – organizuoti būsto ir jo aplinkos pritaikymą 

neįgaliesiems. 

3 120,55 2 293,8 73,5 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  Neįgaliųjų reikalų departamento koordinuojamos savivaldybių administracijos įvertins 

būsto pritaikymo neįgaliesiems poreikį, organizuos būsto pritaikymo darbus arba 

kompensuos būsto pritaikymo išlaidas iš šiai priemonei skirtų Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos asignavimų bei savivaldybių biudžetų lėšų. Nuo 2022 metų būsto pritaikymas 

neįgaliems suaugusiesiems ir vaikams bus organizuojamas pagal tą pačią tvarką. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Būsto ir jo aplinkos pritaikymą neįgaliesiems vykdė 57 savivaldybės. 2021 m. neįgaliųjų 

poreikiams pritaikytas 491 būstas, įsigyta 111 liftų (keltuvų) ir eksploatuoti 576 vnt. liftų 

(keltuvų). 

2.1.3. 

 

Priemonė – organizuoti šeimų, auginančių vaikus su 

sunkia negalia, gyvenamosios aplinkos pritaikymą. 

495,21 417,5 84,3 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  Neįgaliųjų reikalų departamento koordinuojamos savivaldybių administracijos įvertins 

būsto pritaikymo neįgaliems vaikams poreikį, organizuos būsto pritaikymo darbus arba 

kompensuos būsto pritaikymo bei techninės pagalbos priemonių įsigijimo išlaidas. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

2021 m. šeimų, auginančių vaikus su sunkia negalia, gyvenamosios aplinkos pritaikymą 

vykdė 48 savivaldybės. 2021 m. pritaikyti 168 būstai vaikams su sunkia negalia; (įsigyti 7 

keltuvai, pritaikant būstą 141 vaikui buvo įgytos ir techninės pagalbos priemonės pagal 

Šeimų, auginančių vaikus su sunkia negalia, socialinio saugumo stiprinimo pritaikant būstą 

ir gyvenamąją aplinką tvarkos aprašo 6 priedą). 



21 

 

 

2.1.4. 

 

Priemonė – organizuoti neįgaliųjų mobilumo mokymus. 34,6 18,5 53,5 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  viešojo pirkimo būdu bus perkamos fizinę negalią turinčių asmenų mokymo vairuoti ir 

rengimo egzaminui vairuotojo pažymėjimui gauti paslaugos. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Organizuoti neįgaliųjų mobilumo mokymai. Vairavimo mokymo judėjimo negalią 

turintiems neįgaliesiems vairavimo mokyklose paslaugas teikė viešųjų pirkimų įstatymo 

nustatyta tvarka atrinktas paslaugų teikėjas – VšĮ „Valakupių reabilitacijos centras“. B 

kategorijos transporto priemonės vairavimo mokymus baigė 16 judėjimo negalią turinčių 

asmenų. Visiems mokymų dalyviams pavyko gauti teorijos žinių ir praktinio vairavimo 

įgūdžių galutines įskaitas iš pirmo karto. 

2.1.5. 

 

 

Priemonė – titruoti ir versti į lietuvių gestų kalbą 

viešosios įstaigos „Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija“ programas ir užtikrinti jų garsinį vaizdavimą. 

284,3 327,6 115 Viešoji įstaiga „Lietuvos nacionalinis 

radijas ir televizija“  

 Numatytos priemonės veiklos:  Įvertinus neįgaliesiems atstovaujančių nevyriausybinių organizacijų siūlymus ir 

atsižvelgiant į atitinkamų metų viešosios įstaigos „Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija“ finansines ir technines galimybes, bus titruojamos ir verčiamos į lietuvių gestų 

kalbą klausos ir regos negalią turintiems vaikams bei suaugusiesiems skirtos televizijos 

programos ir įdiegtas atitinkamų programų garsinis vaizdavimas. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

-  

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
. Titruotų Lietuvos nacionalinės televizijos programų transliacijų laikas – 519 val. 

(Veiksmų plane – 515,1) 

Lietuvos nacionalinės televizijos programų, kuriose pateikiamas jų garso vaizdavimas, 

transliacijų laikas – 27 val. (Veiksmų plane – 24,7) 

Verstų į gestų kalbą Lietuvos nacionalinės televizijos programų transliacijų laikas – 510 

val. (Veiksmų plane – 507,9) 

2.1.6. 

 

Priemonė – leisti leidinius, skirtus asmenims, 

negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto. 

70 104,98 149,97 Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerija, Lietuvos aklųjų biblioteka 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus leidžiami leidiniai Brailio raštu, padidintu šriftu, garsiniu, DAISY formatais ir 

skaitmeniniai leidiniai, skirti skaityti naudojant balso sintezavimo programinę įrangą. 



22 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Išleista 430 pavadinimų leidinių prieinamais formatais: 30 pavadinimų Brailio raštu, 17 

pavadinimų DAISY formatu, 367 garsinės knygos ir 12 periodiniai leidiniai (131 numeriai), 

taip pat 4 garsiniai leidiniai supaprastinta kalba. Visi prieinamo formato leidiniai 

prieinami virtualioje bibliotekoje ELVIS. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Panaudotos visos veiksmų plane nurodytos lėšos (70) 

Išleista 486 pavadinimų leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 

teksto. Kriterijus (500) nepasiektas. Nepasiekimo priežastis nenurodyta. 

2.1.7. 

 

Priemonė – pritaikyti teismų pastatų infrastruktūrą 

neįgaliesiems. 

0 27 - Nacionalinė teismų administracija 

 Numatytos priemonės veiklos:  atlikus Vilniaus regiono apylinkės teismo Ukmergės rūmų statybą, pastato Tauragės 

apylinkės teismo Šilutės rūmams rekonstrukciją, pastato Klaipėdos apygardos teismui 

rekonstrukciją, Kauno apylinkės teismo Kauno rūmų ir Vilniaus miesto apylinkės teismo 

pastatų einamuosius remontus bei kitų teismų pastatų, kurių remontui pritars Teisėjų taryba, 

atsižvelgusi į valstybės biudžeto asignavimų dydį, remontus, šie pastatai turėtų būti 

pritaikyti neįgaliųjų poreikiams. Tiklsinių lėšų nenumatyta. Pastatai neįgaliųjų reikmėms 

bus pritaikomi atliekant suplanuotus teismų pastatų remonto darbus**. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

2021 m. įrengta po vieną neįgaliems pritaikytą sanitarinitarinį mazgą,- Marijampolės 

apylinkės teismo Vilkaviškio rūmuose, esančiuose Vilniaus g. 9 Vilkaviškyje ir Šiaulių 

apylinkės teismo Radviliškio rūmuose, esančiuose Vasario 16-osios g. 16 Radviliškyje. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Pritaikyta 2-jų teismų pastatų infrastruktūra neįgaliesiems. 

2.1.8. 

 

Priemonė – pritaikyti policijos įstaigų pastatų 

infrastruktūrą neįgaliesiems. 

0 0 0 Policijos departamentas prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

(toliau – Policijos departamentas) 

 Numatytos priemonės veiklos:  iš bendrųjų įstaigoms skiriamų asignavimų bus atlikti policijos pastatų remonto darbai ir 

patalpos pritaikytos neįgaliųjų reikmėms. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Iš bendrųjų policijai skiriamų asignavimų buvo įrengta Kauno apskrities vyriausiojo 

policijos komisariato Kaišiadorių rajono policijos komisariato pastato Kaišiadoryse, 

Algirdo g. 16, nuožulna (pandusas) (darbų vertė – 21 tūkst. Eur). 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Pritaikyta 4-ių policijos įstaigų pastatų infrastruktūra neįgaliesiems (kriterijaus reikšmė 

veiksmų plane – 3). 



23 

 

 

2.1.9. Priemonė – pritaikyti kalėjimų pastatų infrastruktūrą 

neįgaliesiems. 

0 0 0 Kalėjimų departamentas prie Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerijos  

 Numatytos priemonės veiklos:  atlikus kalėjimų pastatų remonto darbus, patalpos bus pritaikytos neįgaliųjų reikmėms: 

2021 m. Panevėžio pataisos namuose planuojama renovuoti 4 pastatus, kurių infrastruktūra 

bus pritaikyta neįgaliesiems, 2022 m. Marijampolės pataisos namuose planuojama 

renovuoti 5 pastatus, kurių infrastruktūra bus pritaikyta neįgaliesiems, 2023 m. Laisvės 

atėmimo vietų ligoninėje, Kauno tardymo izoliatoriuje, Alytaus pataisos namuose ir 

Pravieniškių pataisos namuose-atvirojoje kolonijoje numatoma renovuoti 5 pastatus, kurių 

infrastruktūra bus pritaikyta neįgaliesiems. Pastatus planuojama renovuoti Viešųjų 

investicijų plėtros agentūros (VIPA) programos lėšomis, prioritetą teikiant pastatų 

pritaikymui neįgaliesiems. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Panevėžio pataisos namuose renovuojant 4 pastatus, pastatų įėjimo durys pakeistos su laisvu 

praėjimu ne mažiau 85 cm, įrengtos nuovažos laisvesniam privažiavimui su vežimėliais; 

Remontuojant II gyvenamąjį pastatą, I aukšte įrengta gyvenamoji patalpa pritaikyta 

neigaliesiems. Pusiaukėlės namuose pakeistos durys, kurios pritaikytos žmonėms su negalia, 

įrengta WC patalpa, įrengta gyvenamoji patalpa. 

Išskirti tikslų lėšų kiekį skirta neįgaliųjų poreikiams iš bendro projekto nėra galimybės. 

Alytaus pataisos namuose baigtas pastato – Baudos izoliatorius techninis darbo projektas 

ir atlikta projekto ekspertizė 

Laisvės atėmimo vietų ligoninės Slaugos ir palaikomojo gydymo skyriaus 3 kamerose (11 

gydymo vietų) įrengti sanitariniai mazgai, pritaikyti žmonėms su negalia. Pagerintos 

žmonių su negalia kalinimo sąlygos. 

Laisvės atėmimo vietų ligoninės Konsultacijų ir diagnostikos skyriaus I-ojo aukšto 

patalpų  pritaikymas (remontas) drausmės grupės nuteistiesiems su negalia. 3 kamerose (7 

nuteistųjų vietos) pritaikyti sanitariniai mazgai ir dušinė nuteistiesiems su negalia. Taip pat 

įrengtos nuvažiavimo į pasivaikščiojimų kiemelius platformos (pandusai) žmonėms su 

negalia, todėl užtikrintas žmonių su negalia patekimas į pasivaikščiojimų kiemelius. 

Alytaus ir Marijampolės pataisos namuose įrengti moduliniai korpusai, kurie yra pritaikyti 

neįgaliesiems 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus):  
Pastatai renovuojami Viešųjų investicijų plėtros agentūros (VIPA) programos lėšomis. 

Kriterijaus reikšmė nepasiekta. Renovacijos darbų pabaiga numatoma 2023 m. spalio 

mėnesį. Kriterijaus reikšmė veiksmų plane – 5 (tai kalėjimų pastatų, kurių infrastruktūra 

pritaikyta neįgaliesiems, skaičius).  



24 

 

 

2.1.10. Priemonė – pritaikyti fizinę ir informacinę švietimo 

įstaigų infrastruktūrą specialiesiems neįgaliųjų 

poreikiams. 

218 42,5 19,5 Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

 Numatytos priemonės veiklos:  švietimo įstaigos įgyvendins projektus, skirtus jų infrastruktūrai pritaikyti, kad jos atitiktų 

statybos techninio reglamento Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2019 m. lapkričio 4 

d. įsakymu Nr. D1-653 patvirtinto statybos techninio reglamento STR 2.03.01:2019 

„Statinių prieinamumas“ reikalavimus. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

2021 m. baigtas įgyvendinti projektas „Bendrojo ugdymo mokyklų (progimnazijų ir 

pagrindinių mokyklų) modernizavimas: šiuolaikinių mokymosi erdvių kūrimas“. Jo metu 

buvo atnaujintos 7 mokyklų erdvės taikant universalaus dizaino principus. Iš viso projektui 

įgyvendinti buvo skirta 2 896,2 tūkst. eurų, 2021 m. buvo išmokėta 42,5 tūkst. eurų. 

2.1.11. Priemonė – parengti interneto svetainių ir mobiliųjų 

programų prieinamumo užtikrinimo interaktyvią 

nuotolinio mokymo medžiagą, interneto svetainių 

testavimo priemones. 

10 7,2 72 Informacinės visuomenės plėtros 

komitetas 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus parengta interneto svetainių ir mobiliųjų programą prieinamumo užtikrinimo nuotolinio 

mokymo medžiaga, kuri bus pateikta valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai 

aprašyti įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

2021 m. įsigytos interneto svetainių ir mobiliųjų programų prieinamumo užtikrinimo 

nuotolinio mokymo medžiagos parengimo paslaugos. Įgyvendintas I paslaugų etapas - 

parengtas pageidaujamų mokymų programų temų sąrašas, dalinis jų turinys (aprašas, 

įvadas, programos dalyko aprašymai bei paaiškinimai). 2022 m. pradžioje bus sukurta 

vizualinė ir metodinė mokymo medžiaga, skirta valstybės ir savivaldybių institucijoms ir 

įstaigoms. 

2.1.12. Priemonė – atlikti valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų interneto svetainių vertinimus, įtraukiant 

vartotojus, kurie atstovauja neįgaliųjų tikslinei grupei.  

10 46,5 465 Informacinės visuomenės plėtros 

komitetas  

 Numatytos priemonės veiklos:  Informacinės visuomenės plėtros komitetas atliks valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų interneto svetainių vertinimus. Apie vertinimo rezultatus informuos valstybės ir 

savivaldybių institucijas ir įstaigas, nurodydamas nustatytus jų interneto svetainių 

trūkumus, vykdys trūkumų pašalinimo stebėseną. 



25 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Atliktas viešojo sektoriaus institucijų interneto svetainių ir mobiliųjų programų prieinamumo 

tyrimas. Tyrimą sudarė du etapai – pirminio ir pakartotinio vertinimo. Tyrime buvo 

naudotas supaprastintas – naudojant automatinius vertinimo įrankius, ir išsamus – 

ekspertinio vertinimo, tyrimo metodai. 

Naudojant supaprastinto tyrimo metodą buvo įvertintos 131 interneto svetainės. Iš jų, po 

antro vertinimo etapo, nustatyti trūkumai pilnai buvo pašalinti 57 interneto svetainėse. Kitos 

interneto svetainės pakartotinai vertintos nebuvo, nes informavo, kad prieinamumo 

užtikrinimo darbai užtruks ilgiau nei pirmasis stebėsenos periodo terminas. Dėl vertinimo 

specifikos supaprastintame metode, nebuvo vertinama kiek sėkmės kriterijų tenkina 

kiekviena iš tikrintų svetainių ir buvo fiksuojami tik neatitikimai prieinamumo 

reikalavimams. Todėl nėra galimybės atskleisti kokia yra tenkinamų, netenkinamų ar 

netaikomų vertinimo kriterijų proporcija. 

Išsamios stebėsenos metodu buvo įvertinti 17 į tyrimo imtį patekę elektroninių paslaugų 

portalai. Antrojo vertinimo etapo metu nustatyti trūkumai pilnai buvo pašalinti 3 portaluose. 

Kitos institucijos, valdančios 14 portalų, informavo apie numatomą poreikį ilgesniam 

neatitikimų ištaisymo terminui. Surinkti apibendrinti duomenys atskleidė, kad įprastai šiose 

svetainėse tenkinama daugiau kaip pusė ITTPR 2.1 sėkmės kriterijų, o mažiau nei 

ketvirtadalis jų yra netenkinami. 

Vertinimo apimtyje nustatytos dažnos pasitaikiusios ir kritinės klaidos apėmė 

tris  ITTPR  2.1. rekomendacijų sėkmės  kriterijų kategorijas: Suvokimas, Valdymas ir 

Lankstumas. 

       Suvokimo dalyje dažniausiai pasitaikiusios interneto svetainių klaidos apėmė 

Alternatyviojo teksto ir Atskiriamumo pogrupiuose esančius netekstinio turinio, 

pasikartojančių klaidų atvejus. 

       Valdymo dalyje nustatyti neatitikimai apėmė Valdymo klaviatūra  ir Naršymo 

tinklalapyje pogrupiuose esančias Klaviatūros, Nuorodos paskirties ir Matomo fokuso, 

pasikartojančių klaidų atvejus. 

       Lankstumo dalyje nustatyti neatitikimai, atitinkamai apėmė trūkumus Pavadinimo, 

Vaidmens, Reikšmės pogrupiuose, pasikartojančių klaidų atvejus. 

Detalią ataskaitą galima rasti adresu: https://ivpk.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/interneto-

svetainiu-prieinamumas 

 

https://ivpk.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/interneto-svetainiu-prieinamumas
https://ivpk.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/interneto-svetainiu-prieinamumas


26 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Ši priemonė yra įgyvendinta: Atlikti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto 

svetainių ir mobiliųjų programų vertinimai. Apie vertinimo rezultatus informuotos vertintos 

valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, nurodant nustatytus jų interneto svetainių 

trūkumus, ir toliau vykdoma trūkumų pašalinimo stebėseną. 

2.1.13. Priemonė – atlikti valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų mobiliųjų programų vertinimus, įtraukiant 

vartotojus, kurie atstovauja neįgaliųjų tikslinei grupei.  

0 0 0 Informacinės visuomenės plėtros 

komitetas  

 Numatytos priemonės veiklos:  Informacinės visuomenės plėtros komitetas atliks valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų interneto svetainių ir mobiliųjų programų vertinimus. Apie vertinimo rezultatus 

informuos valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, nurodydamas nustatytas jų 

mobiliųjų programų neatitiktis prieinamumo reikalavimams, vykdys neatitikčių pašalinimo 

stebėseną. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Ši priemonė yra įgyvendinta. Buvo vykdoma kartu su interneto svetainių vertinimu. Atlikti 

valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainių ir mobiliųjų programų 

vertinimai. Apie vertinimo rezultatus informuotos vertintos valstybės ir savivaldybių 

institucijos ir įstaigos, nurodant nustatytus jų interneto svetainių trūkumus, ir toliau 

vykdoma trūkumų pašalinimo stebėseną. 

2.1.14. Priemonė – atlikti portalo „Mano Vyriausybė“ 

pakeitimus ir užtikrinti metodinę pagalbą, siekiant, kad 

Vyriausybės valdymo srities įstaigų interneto svetainės 

portale „Mano vyriausybė“ būtų pritaikytos asmenims 

su negalia. 

0 0 0 Informacinės visuomenės plėtros 

komitetas  

 Numatytos priemonės veiklos:  bus atliktas portalo „Mano vyriausybė“ pakeitimas, pritaikant jį asmenims su negalia, 

teikiama metodinė pagalba įstaigoms. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
I priemonė yra įgyvendinta 2021 m. 100 %. 

2.1.15. Priemonė – gerinti geležinkelio paslaugų prieinamumą 

negalią turintiems asmenims. 

7 500 - - Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerija, AB „Lietuvos geležinkeliai“, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas 



27 

 

 

 Numatytos priemonės veiklos:  su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis bus aptarta Europos Sąjungos 

geležinkelių sistemos prieinamumo neįgaliesiems ir riboto judumo asmenims techninio 

sąveikumo specifikacijos įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro 2017 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. 3-622 „Dėl Europos Sąjungos 

geležinkelių sistemos prieinamumo neįgaliesiems ir riboto judumo asmenims techninio 

sąveikumo specifikacijos įgyvendinimo plano patvirtinimo“ įgyvendinimo eiga. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Įgyvendinant ES Komisijos reglamento 1371/2014 reikalavimus dėl neįgaliųjų ir riboto 

judumo asmenų prieinamumo didinimo priemones Viešosios geležinkelių infrastruktūros 

valdytojas AB „LTG Infra“ ir keleivių vežėjas UAB „LTG Link“ vykdė priemones: 

• Įgyvendinant „Maršruto be kliūčių pritaikymas riboto judumo ir specialiuosius poreikius 

turintiems žmonėms stoties teritorijoje“ projektą: 

1. 13-oje stočių pastatuose baigti vidaus infrastruktūros pritaikymo darbai 

(nereikalaujantys projektavimo- slenksčių naikinimas, pagalbos mygtukai WC); 

2. 4-ose stotyse kurios aprūpintos personalu, įrengti iškvietimo (pagalbos) mygtukai 

skirti pranešti apie asmens atvykimą ir prireikus paprašyti pagalbos. 

• Atnaujintas ir pritaikytas regėjimo negalią turintiems asmenims lauko ir vidaus 

navigacijos ženklinimas Lentvario stotyje. 

• Geležinkelių riedmenų, pritaikytų specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, skaičius: 

- Elektrinis traukinys EJ575 (13 vnt. parke). 

- Dyzelinis traukinys Pesa 730ML (7 vnt. parke). 

- Dyzelinis traukinys PESA 630MiL (3 vnt. parke). 

Kuriama BPS (Smart Ticketing) sistema, skirta prieinamumui internete gerinti iki 2022 m. 

Ji apima šias priemones: internetinį puslapį (web aplikacija); programėlę (app aplikacija); 

bilietų pardavimo automatus 23 stotyse (33 bilietomatai). 2021 m. vykdyti sistemos diegimų 

darbai ir testavimas, dėliojamas „Go Live“ planas su visais reikalingais darbais. 



28 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
1.Web, aplikacija – Pasiekta.  

Programėlė (app aplikacija) - Pasiekta.  

2. Bilietų pardavimo automatai – Vykdoma. 

Užsitęsė viešųjų pirkimų dėl bilietų apartų įrengimo procedūros (vertinami teikėjų 

pasiūlymai), bilietų aparatų įrengimas planuojamas 2024 m. pabaigoje. 

Parengti lauko infrastruktūros pagerinimo 42 geležinkelio stotyse ir stotelėse techniniai 

projektai.  

2023 m. planuojama įrengti priemones 16 geležinkelio stočių ir stotelių, o 2024 m. – 26 

geležinkelio stočių ir stotelių. 

Dėl geopolitinės ir ekonominės situacijos planuotos rangos darbų atlikimo kainos padidėjo 

iki 300 proc., o tai sąlygojo papildomų lėšų poreikį suplanuotiems darbams atlikti. 

Dėl ypač mažo suinteresuotų darbus atlikti rangovų, dalyvaujančių viešuosiuose pirkimuose, 

skaičiaus nėra galimybių sumažinti darbų atlikimo kaštų. 2022 m. sudarytų sutarčių 

vykdymui skirta 1,38 mln. Eur  ir 1,72 mln. Eur     2023 m. pirkimų vykdymui ir rangos darbų 

sutarčių sudarymui. 

2.1.16. Priemonė – išleisti mokymo medžiagą lietuvių gestų 

kalbos vertėjams ir tikslinėms vartotojų grupėms. 

12 12 100 Lietuvių gestų kalbos vertimo centras 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus išleista mokymo medžiaga lietuvių gestų kalbos vertėjams ir tikslinėms vartotojų 

grupėms. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Parengtos 3 mokymo medžiagos. „Vertimas iš lietuvių gestų kalbos. II dalis“, skirta lietuvių 

gestų kalbos vertėjams; Tikslinėms vartotojų grupėms  „LGK girdintiesiems A1.1 medžiagos 

pritaikymas mokyti nuotoliniu būdu“ir „LGK girdintiesiems A1.2 medžiagos pritaikymas 

mokyti nuotoliniu būdu“.  
Visa parengta medžiaga mokymui ir mokymuisi įkelta į internetinę platformą 

https://intranet.vertimaigestais.lt/ 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
. Pasiektas išleistų mokymo medžiagų gestų kalbos ir darbo su klausos negalią turinčiais 

asmenimis specifikos mokymams įvairių vartotojų grupėms skaičius - 2 

 Pasiektas Išleistų mokymo medžiagų gestų kalbos vertėjų kvalifikacijai kelti skaičius - 1 

2.1.17.  Priemonė – vykdyti lietuvių gestų kalbos vertėjų 

atestaciją. 

1 0,6 60 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  Neįgaliųjų reikalų departamento sudaryta atestacijos komisija vykdys lietuvių gestų kalbos 

vertėjų atestaciją. 

https://intranet.vertimaigestais.lt/


29 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Įvykdytos dvi lietuvių gestų kalbos vertėjų atestacijos. Atestacijoje dalyvavo 32 gestų 

kalbos vertėjai, iš kurių 17 įgijo vyresniojo vertėjo kvalifikacinę kategoriją, 14 - 

pasitvirtino vyresniojo vertėjo kvalifikacinę kategoriją, 1 - įgijo vyriausiojo vertėjo 

kvalifikacinę kategoriją. 

2.1.18. Priemonė – tirti ir norminti gestų kalbą. 22 22 100 Lietuvių gestų kalbos vertimo centras 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus atlikta gestų kalbos tyrimo ir vartojimo teisinio reguliavimo analizė, parengtos 

rekomendacijos siekiant tobulinti gestų kalbos tyrimo, vartojimo ir gestų kalbos vertimo 

paslaugų teikimo teisinį reguliavimą. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Atlikta gestų kalbos statuso ir gestų kalbos vartojimo teisinio reguliavimo Lietuvoje ir 

Europos Sąjungos šalyse analizė bei parengtos rekomendacijos siekiant tobulinti gestų 

kalbos teisinį reguliavimą. Parengtos gairės (rekomendacijos) naujam teisės aktui – 

Lietuvių gestų kalbos įstatymui. 

2.1.19. Priemonė – parengti gestų kalbos vertimo paslaugų 

teikimo tvarkos aprašą. 

0 0 0 Lietuvių gestų kalbos vertimo centras, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus parengtas teisės 

aktas, reguliuojantis gestų kalbos vertimo paslaugų teikimo tvarką, gerinantis gestų kalbos 

vertimo paslaugų kokybę. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis parengtas teisės aktas - 

Lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugų teikimo tvarkos aprašas https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/7404ecf068b211eca9ac839120d251c4,  reguliuojantis gestų kalbos 

vertimo paslaugų teikimo tvarką, nustatantis vertimo paslaugų rūšis, teikimo būdus ir 

vertimo paslaugų tipus. Tikimasi, kad Aprašas pagerins gestų kalbos vertimo paslaugų 

kokybę, įneš aiškumo dėl paslaugų užsakymų ir jų teikimo. 

2.1.20. 

 

Priemonė – tikrinti Lietuvos Respublikos statybos 

leidimų ir statybos valstybinės priežiūros informacinėje 

sistemoje „Infostatyba“ paskelbtus ir kitus statybos 

projektus, dalyvauti neįgaliesiems svarbių statinių 

statybos užbaigimo komisijų darbe. 

169,4 

 

169,4 100 Neįgaliųjų reikalų departamentas, 

Socialinių paslaugų priežiūros 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

 Numatytos priemonės veiklos:  pagal Lietuvos Respublikos statybos įstatymą Neįgaliųjų reikalų departamento įgaliota 

organizacija tikrins statybos projektų sprendinių atitiktį techniniams statinių pritaikymo 

neįgaliųjų reikmėms reikalavimams 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7404ecf068b211eca9ac839120d251c4,
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7404ecf068b211eca9ac839120d251c4,


30 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai 

aprašyti įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Įgyvendintas 1 Statinių pritaikymo neįgaliesiems priežiūros projektas, kurį įgyvendino 

Lietuvos žmonių su negalia aplinkos pritaikymo asociacija. Įgyvendinant projektą: 

- patikrinta 2030 neįgaliesiems svarbių pastatų ir inžinerinių statinių projektų, paskelbtų 

Lietuvos Respublikos statybos leidimų ir statybos valstybinės priežiūros informacinėje 

sistemoje „Infostatyba“;  

- dalyvauta 678 statybos užbaigimo procedūrose;  

- statinių projektuotojams suteiktos 498 konsultacijos rengiant bei tikslinant neįgaliesiems 

svarbių statinių projektus. 

3.  Tikslas – siekti didesnio neįgaliųjų užimtumo darbo 

rinkoje, kultūros, sporto, laisvalaikio veiklose. 

3 430 3 024,03 88,2  

3.1. Uždavinys – užtikrinti geresnes neįgaliųjų užimtumo 

galimybes ir sudaryti palankias sąlygas neįgaliesiems 

dalyvauti darbo rinkoje. 

3 430 3 024,03 88,2  

3.1.1. 

 

Priemonė – finansuoti neįgaliųjų sporto organizacijų 

programas.  

850 1 164 137 Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus finansuojami projektai, skirti sąlygoms neįgaliesiems dalyvauti parolimpiniame, 

kurčiųjų ir specialiosios olimpiados judėjimuose sudaryti, remiamos kitos neįgaliųjų kūno 

kultūros ir sporto veiklos 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Lietuvos aklųjų sporto federacija, Lietuvos neįgaliųjų sporto federacija, Lietuvos kurčiųjų 

sporto komitetas, Lietuvos specialiosios olimpiados komitetas vykdė 81 respublikinį 

neįgaliųjų čempionatą 34 sporto šakose. Geriausieji sportininkai dalyvavo Paralimpinėse 

žaidynėse, kur iškovojo 3 bronzos medalius,  dalyvaudami pasaulio ir Europos 

čempionatuose Lietuvos neįgalieji sportininkai iškovojo 19 medalių. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Neįgaliųjų, dalyvavusių neįgaliųjų sporto organizacijų renginiuose, skaičius  – 6465 

(kriterijaus reikšmė veiksmų plane – 6300) 

3.1.2. Priemonė – parengti teisės aktus, reglamentuojančius 

bendruomeninių paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje 

teikimą.  

0 

 

0 0 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus parengti teisės aktai, 

reglamentuojantys įdarbinimo su pagalba, socialinių dirbtuvių, pagalbos priimant 

sprendimus paslaugų teikimą. 



31 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kartu su 

partneriais įgyvendina projektą „Nuo globos link galimybių: bendruomeninių paslaugų 

plėtra“, kurio metu teikiamos ir išbandomos naujų formų bendruomeninės paslaugos 

(socialinės dirbtuvės, apsaugotas būstas, įdarbinimas su pagalba, pagalba priimant 

sprendimus). Paslaugos teikiamos 36 savivaldybėse, suskirstytose į 6 regionus (Vilniaus, 

Kauno, Šiaulių, Marijampolės, Tauragės, Telšių). Nuo projekto pradžios iki ataskaitinio 

laikotarpio 2021 m. pabaigos paslaugas gavo 1.295 asmuo. Projekto pabaiga: 2023 m. 

balandžio mėn. Projektu siekiama išbandyti alternatyvias ir prevencines institucinei globai 

paslaugas, kurios taip pat ugdo asmenų savarankiškumą. Projekto rezultatai turėtų prisidėti 

prie šių paslaugų tolimesnio tęstinumo ir reglamentavimo. 

Dėl socialinių dirbtuvių reglamentavimo. Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslauga, 

kuri teikiama ir socialinėse dirbtuvėse reglamentuota socialinės apsaugos ir darbo ministro 

2006 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. A1-93 patvirtintame Socialinių paslaugų kataloge. 

Buvo parengti ir socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. A1-

492 patvirtinti Reikalavimai akredituotai socialinei priežiūrai teikti, kuriuose nustatyti 

reikalavimai konkrečiai socialinės priežiūros paslaugai, taip pat ir socialinių įgūdžių 

ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugai, patalpoms (kai paslaugai teikti patalpos yra 

būtinos) ir personalo išsilavinimui. Šie reikalavimai taikomi ir socialinių įgūdžių ugdymo 

paslaugai, kai ji teikiama socialinėse dirbtuvėse. 

Pradėtas rengti Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo pakeitimo projektas, 

kuriame planuojama reglamentuoti nuostatas dėl socialinių dirbtuvių veiklos, mokėjimo už 

paslaugas ir kt. 

Dėl pagalbos priimant sprendimus paslaugų teikimo reglamentavimo. 2021 m. pabaigoje 

pradėtas Pagalbos priimant sprendimus vertinimas iš paslaugos gavėjų perspektyvos. 

Vertinimu siekiama išanalizuoti paslaugos turinį, efektyvumą, neatitikimus ir dubliavimąsi 

su kitomis paslaugomis. Vertinimas yra būtinas tolimesniam šios paslaugos 

reglamentavimui. Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. sausio 12 d. įsakymu Nr. 

A1-19 „Dėl darbo grupės veiksnumo apribojimo instituto alternatyvų modeliui sukurti 

sudarymo“ sudaryta darbo grupė veiksnumo apribojimo instituto alternatyvų modeliui 

parengti. Pagalbos priimant sprendimus paslauga bus integruojama į bendrą modelio 

koncepciją. 

Dėl įdarbinimo su pagalba reglamentavimo. Įdarbinimas su pagalba reglamentuotas 

Lietuvos Respublikos užimtumo įstatyme kaip darbo rinkos paslauga. Siekiant didinti žmonių 

su negalia užimtumą ir dalyvavimą darbo rinkoje, Įtraukios darbo rinkos plėtros 



32 

 

 

programoje  numatytos veiklos, skirtos žmonių su negalia užimtumo didinimui, kuriomis taip 

pat bus stiprinama ir įdarbinimo su pagalba paslauga. 

 

3.1.3. Priemonė – teikti neįgaliesiems profesinės reabilitacijos 

paslaugas. 

1 380 1 456 105,5 Užimtumo tarnyba prie Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos (toliau – Užimtumo tarnyba) 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus teikiamos užtikrinančios neįgaliųjų dalyvavimą atviroje darbo rinkoje paslaugos. 



33 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Per 2021 m. profesinės reabilitacijos programoje dalyvavo 309, iš kurių 11 asmenų, kurie 

pradėjo dalyvauti 2020 m. 

Pagal profesinės reabilitacijos paslaugas teikiančias įstaigas profesinės reabilitacijos 

programoje 2021 m. profesinės reabilitacijos programos asmenys pasiskirstė:, VšĮ „Vilties 

žiedas“ – 75 asmuo, Klaipėdos Ernesto Galvanausko profesinio mokymo centras – 

53,  Profesinio mokymo centras "Žirmūnai" – 34, Viešoji įstaiga "Profesijų spektras" – 31, 

Profesinio mokymo centro "Žirmūnai" Pietų Lietuvos filialas – 29, Viešoji įstaiga Šiaulių 

darbo rinkos mokymo centras – 24, Panevėžio darbo rinkos mokymo centras – 14, VšĮ 

Valakupių reabilitacijos centras – 12, UAB "Takoskyra" - 11, Utenos regioninis profesinio 

mokymo centras – 7, Viešoji įstaiga "Rastis" – 6, Radviliškio technologijų ir verslo mokymo 

centras ir Viešoji įstaiga Palangos reabilitacijos ligoninė po 1 asmenį.  

Daugiausia neįgalieji pasirinko apskaitininko modulinę profesinio mokymo programą (37 

asmenys), socialinio darbuotojo padėjėjo modulinę profesinio mokymo programą (22 

asmenys), floristo modulinę profesinio mokymo programą (18 asmenų), slaugytojo padėjėjo 

modulinę profesinio mokymo programą (16 asmenų)  dekoratyvinių augalų auginimo ir 

želdynų įrengimo bei priežiūros neformaliojo profesinio mokymo programą (12 asmenų), 

virėjo padėjėjo neformaliojo profesinio mokymo programą (12 asmenų), dailiųjų (vienetinių) 

keramikos dirbinių gaminimo neformaliojo profesinio mokymo programą (10 asmenų), odos 

dirbinių gamintojo modulinę profesinio mokymo programą (10 asmenų), santechniko 

modulinę profesinio mokymo programą (10 asmenų),  virėjo modulinę profesinio mokymo 

programą (10 asmenų)  ir kt. 

Per ataskaitinį laikotarpį dalyvavimą profesinės reabilitacijos programoje baigė 50 asmenų, 

nutraukė 13 asmenų (pagrindinės nutraukimo priežastys dėl sveikatos pablogėjimo, 

nedarbingumo, keli dalyviai mirė, apie pusę dalyvių nutraukė programą savo noru).   

Išsilaikiusių darbo rinkoje 3 mėn. (baigusių prieš 3 mėn.)  - 64,96 proc., išsilaikiusių 6 mėn. 

(baigusių prieš 6 mėn.) – 60,31 proc., išsilaikiusių 9 mėn. (baigusių prieš 9 mėn.) – 

55,83  proc., išsilaikiusių  12 mėn. (baigusių prieš 12 mėn.) – 52,78 proc. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Panaudota 525,6 tūkst. eurų. 

Planuotos lėšos nepanaudotos, nes profesinės reabilitacijos programoje pradėjo dalyvauti 

mažiau asmenų negu planuota, dalis asmenų nutraukė dalyvavimą profesinės reabilitacijos 

programoje dėl pablogėjusios sveikatos, dėl to kad įsidarbino ar mirė arba dėl ligos 

nedalyvavo programoje. 



34 

 

 

3.1.4. 

 

Priemonė – pervesti lėšas profesinės reabilitacijos 

pašalpoms mokėti. 

1 200 267,2 22,3 Užimtumo tarnyba  

 Numatytos priemonės veiklos:  skirti profesinės reabilitacijos pašalpas neįgaliesiems, dalyvaujantiems profesinės 

reabilitacijos programoje 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Panaudota 849,9 tūkst. eurų. 

Profesinės reabilitacijos pašalpas gavusių neįgaliųjų skaičius – 563 (pasiekta ir viršyta.  

Planuotos lėšos nepanaudotos, nes  profesinės reabilitacijos programoje pradėjo dalyvauti 

mažiau asmenų negu planuota, nutraukė profesinės reabilitacijos programą ar dėl ligos 

nedalyvavo programoje. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Per ataskaitinį laikotarpį profesinės reabilitacijos pašalpa buvo mokama 310 asmenims, iš 

kurių 12 asmenų (iš kurių 1 asmuo nutraukusiam dalyvavimą profesinės reabilitacijos 

programoje 2020-12-23 dėl ligos ar slaugos ilgiau kaip 60 k. d. per dalyvavimą profesinės 

reabilitacijos programoje. laikotarpį), kurie dalyvauti profesinės reabilitacijos programoje 

pradėjo 2020 m. 

3.1.5. Priemonė – skatinti neįgaliųjų kultūrinę ir meninę 

veiklą. 

0*** 

 

136, 83 136, 83 Kultūros ministerija, Lietuvos kultūros 

taryba 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus iš dalies finansuojami konkurso būdu atrinkti projektai, skirti neįgaliųjų meninei 

veiklai skatinti ir neįgaliųjų meno renginiams organizuoti. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Nebuvo pasiektas veiksmų plane nurodytas kriterijus (13000). Pasiekta tik 5138. Toks 

skaičius neįgaliųjų dalyvavo kultūrinėje ir meninėje veikloje. Kriterijaus nepasiekimo 

priežastis - asmenų, patiriančių negalią, dalyvavimas kultūrinėje veikloje per 2022 metus 

nespėjo atsistatyti iki rodiklių buvusių iki Covid-19 pandemijos. 

 

4. 

 

Tikslas – užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų teisių, 

pagrindinių laisvių gynimą be diskriminacijos dėl 

neįgalumo ir sudaryti palankias sąlygas tobulinti 

neįgaliųjų socialinės integracijos proceso valdymą. 

1 784,07 1790,98 100,4  

4.1. Uždavinys – teikti tinkamos kokybės teisinę pagalbą 

neįgaliesiems. 

11 10,82 98,4  



35 

 

 

4.1.1. Priemonė – organizuoti mokymus naujai paskirtiems 

apylinkų teismų teisėjams, kuriuose būtų aptariami su 

asmens negalios specifika susiję klausimai 

6** 5,7 95 Nacionalinė teismų administracija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus organizuoti mokymai naujai paskirtiems apylinkių teismų teisėjams, kuriuose bus 

aptarti su asmens negalios specifika susiję klausimai. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Suorganizuoti mokymai „Teisėjo elgesys su teismo proceso dalyviais. Pagrindai.“ 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Kriterijaus reikšmė nepasiekta, nes per 2022 m. buvo paskirti 27 nauji apylinkių teismų 

teisėjai. Visos lėšos nepanaudotos, nes įsigytos pigesnės lektorių paslaugos. 

4.1.2. Priemonė – organizuoti mokymus teisėjams, kuriuose 

būtų aptariami su asmens negalios specifika susiję  

klausimai.  

3** 4,4 146,6 Nacionalinė teismų administracija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus organizuoti mokymai teisėjams, kuriuose bus aptarti su asmens negalios specifika 

susiję klausimai. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Suorganizuoti: 1. dveji mokymai pagal mokymų programą „Nepilnamečių justicija“, 

kuriuose buvo aptarta (Sudėtingų atvejų apklausos, specialiųjų poreikių vaikai, vaikai 

turintys ypatingų intelekto, raidos, pažintinių procesų, kt. sutrikimų), 2. mokymai pagal 

mokymų programą „Psichikos sveikatos raštingumas“ ir mokymai pagal mokymų 

programą „Teismo ekspertizė“, kuriuose aptarta (Teismo psichiatrijos ekspertizės dėl 

asmens neveiksnumo tam tikrose srityse nustatymo skyrimo prielaidos ir apimtys civilinėse 

bylose). 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Visos numatytos lėšos nepanaudotos, nes įsigytos pigesnės lektorių paslaugos.Vietoj 

nusimatytų 20 teisėjų, mokymuose dalyvavo 31 teisėjas. 

4.1.3. Priemonė – organizuoti mokymus naujiems teismų 

savanoriams, kuriuose būtų aptariami su asmens 

negalios specifika susiję klausimai. 

2** 0,72 36 Nacionalinė teismų administracija 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus organizuoti mokymai naujiems teismų savavnoriams, kuriuose bus aptarti su asmens 

negalios specifika susiję klausimai. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai 

aprašyti įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Suorganizuoti savanorių kompetencijos gerinimo mokymai „Bendravimo proceso dinamika 

ir dėsningumai“. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai 

aprašyti įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Mokymai vyko nuotoliniu būdu ir lėšos buvo skiriamos tik lektorių honorarams.Vietoj 

nusimatytų 10 dalyvių, mokymuose dalyvavo 16 naujų teismų savanprių. 



36 

 

 

4.1.4. Priemonė – organizuoti mokymus policijos 

darbuotojams asmens negalios specifikos klausimais. 

0 0 0 Policijos departamentas  

 Numatytos priemonės veiklos:  iš bendrųjų asignavimų bus organizuojami įvairūs mokymai žmogaus teisių užtikrinimo 

temomis, kuriuose taip pat bus aptarti asmens negalios specifikos klausimai. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Organizuoti mokymai policijos darbuotojams asmens negalios specifikos klausimais. 

Mokymuose dalyvavo 570 policijos darbuotojų (Kriterijaus reikšmėveiksmų plane – 50). 

4.1.5. Priemonė – organizuoti mokymus pirminę ir antrinę 

teisinę pagalbą teikiantiems specialistams apie negalios 

specifiką, bendravimą su neįgaliaisiais, neįgaliųjų 

poreikius ir jų teises. 

0 0 0 Valstybės garantuojamos teisinės 

pagalbos tarnyba 

 Numatytos priemonės veiklos:  įtraukus neįgaliųjų nevyriausybines organizacijas, bus organizuoti mokymai pirminę ir 

antrinę teisinę pagalbą teikiantiems specialistams apie negalios specifiką, bendravimą su 

neįgaliaisiais, neįgaliųjų poreikius ir jų teises. 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 
Atsakymo rašte yra parašyta, jog lėšos veiksmų plane (Eur) – 500, panaudota lėšų – 1000. 

Mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius – 130 (nusimatyta buvo 50). 

Lėšų panaudota daugiau nei planuota 

4.2. 

 

Uždavinys – tobulinti neįgaliųjų socialinės integracijos 

proceso valdymą savivaldybių, nacionaliniu ir 

tarptautiniu lygmeniu. 

1 773, 07 1 780,16 100,4  

4.2.1. 

 

Priemonė – skatinti neįgaliųjų teises ginančių neįgaliųjų 

asociacijų veiklą, didinti jų narių ir visuomenės 

informuotumą negalios klausimais. 

1 582,6 

 

1 583,3 100 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  konkurso būdu bus atrenkami ir iš dalies finansuojami neįgaliųjų asociacijų veiklos 

(neįgaliųjų teisių gynimo, mokymų, konferencijų, periodinių leidinių leidybos ir kitos 

veiklos) rėmimo projektai. 



37 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Finansuotos 26 konkurso tvarka atrinktos neįgaliųjų asociacijos, veikiančios nacionaliniu 

lygmeniu, įgyvendinančios Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektus. Įgyvendinant 

projektus remtos veiklos:  

1. neįgaliųjų teisių gynimas: 

1.1. teiktos teisinės konsultacijos, neįgalieji atstovauti valstybės, savivaldybių institucijose 

bei įstaigose, valstybės, savivaldybių institucijų bei įstaigų darbo grupėse ir pan.;  

1.2. vykdyta švietėjiška veikla (paskaitos, kampanijos, akcijos, renginiai, įvairios 

priemonės, orientuotos į visuomenės ir viešąsias paslaugas teikiančių specialistų švietimą 

neįgaliųjų teisių klausimais), konferencijos, seminarai, mokymai ir kiti renginiai, susiję su 

neįgaliųjų teisių gynimu: suorganizuotos 253 švietėjiškos veiklos priemonės, orientuotos 

į visuomenės ir viešąsias paslaugas teikiančių specialistų švietimą neįgaliųjų teisių 

klausimais, kuriose dalyvavo 10800 asmenų, iš jų 2507 žmonės su negalia, iš jų 29 vaikai 

su negalia; suorganizuoti 56 renginiai, susiję su neįgaliųjų teisių gynimu, kuriuose 

dalyvavo 3266 asmenys, iš jų 916 asmenų su negalia, iš jų 146 vaikai su negalia;  

1.3.  teikta metodinė pagalba neįgaliųjų asociacijų nariams (informavimas, 

konsultavimas, metodinės švietėjiškos pagalbos teikimas teisės aktų reikalavimų taikymo, 

teisės aktų pakeitimų, projektų rašymo, įgyvendinimo ir pan. klausimais); 

1.4.  suorganizuota ir dalyvauta 37 tarptautiniuose renginiuose, kuriuose dalyvavo 49 

asmenys, iš jų 17 asmenų su negalia. Remta organizacijų narystė 15 tarptautinių 

organizacijų; 

2. vykdyta smurto prieš neįgalias moteris ir mergaites prevencijos ir pagalbos nuo smurto 

artimoje aplinkoje nukentėjusioms neįgalioms moterims ir mergaitėms veikla: teiktos teisinės 

konsultacijos,  informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo, atstovavimo paslaugos 52 

neįgalioms moterims ir mergaitėms, vykdyti 67 mokymai ir kitos įvairios priemonės, skirtos 

kovoti su smurtu prieš neįgalias moteris ir mergaites, šviesti išnaudojimo ir smurto 

atpažinimo, prevencijos ir šalinimo klausimais, kuriuose dalyvavo 1695 asmenys, iš jų 480 

asmenų su negalia; 

3. specialistų kvalifikacijos tobulinimas (tiesiogiai su neįgaliaisiais dirbančių specialistų 

kvalifikacijos tobulinimas; neįgaliųjų asociacijos, jos padalinių, skyrių, filialų, atstovybių ir 

(ar) turimų juridinių asmenų, partnerių darbuotojų vadybos įgūdžių lavinimas): 

suorganizuoti 54 specialistų kvalifikacijos tobulinimo renginiai, kuriuose dalyvavo 1359 

specialistų, iš jų 200 asmenų su negalia;  

4. neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas mokymuose, seminaruose, stovyklose:  



38 

 

 

4.1. suorganizuoti 36 savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo mokymai, seminarai, 

kuriuose dalyvavo 1842 asmenys, iš jų 679 asmenys su negalia, iš jų 136 vaikai su negalia. 

Veikė cukriniu diabetu sergančiųjų mokykla (mokymai komplikacijų prevencijos, ligos 

valdymo klausimais), kurią lankė 535 asmenys, iš jų 154 asmenys su negalia, iš jų 43 

vaikai su negalia; 

4.2. suorganizuotos 27 savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo stovyklos, kuriose 

dalyvavo 1040 asmenų, iš jų 704 asmenys su negalia, iš jų 141 vaikas su negalia;  

5. aktyvaus poilsio renginių neįgaliesiems organizavimas ir dalyvavimas kitų 

organizuojamuose aktyvaus poilsio renginiuose: 

5.1. suorganizuoti 23 aktyvaus poilsio renginiai, kuriuose dalyvavo 1421 asmuo, iš jų 738 

asmenys su negalia, iš jų 243 vaikai su negalia; 

5.2. dalyvauta 9 kitų organizuotuose aktyvaus poilsio renginiuose, kuriuose dalyvavo 24 

asmenys, iš jų 17 asmenų su negalia, iš jų 1 vaikas su negalia; 

7. kultūros renginių neįgaliesiems organizavimas ir dalyvavimas kitų organizuojamuose 

kultūros renginiuose: suorganizuota 60 kultūros renginių neįgaliesiems, kuriuose dalyvavo 

3969 asmenys, iš jų 2767 asmenys su negalia, iš jų 389 vaikai su negalia; 

8. periodinių leidinių, susijusių su neįgaliųjų socialine integracija ir lygių galimybių 

neįgaliesiems sudarymu, leidybos reginčiųjų raštu, Brailio raštu, garsiniu formatu, įskaitant 

ir QR kodus, kuriais pateikiama informacija lietuvių gestų kalba: leista 12 neįgaliųjų 

socialiniam švietimui ir informavimui skirtų periodinių leidinių. 

Tiesioginę naudą gavo – dalyvavo neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo 

mokymuose, seminaruose, stovyklose, aktyvaus poilsio renginiuose ir stovyklose, kituose 

ilgesnės trukmės neįgaliesiems skirtuose renginiuose – 3034 neįgalūs asmenys. 

4.2.2. Priemonė – atlikti socialinių paslaugų statistinį tyrimą ir 

parengti statistinę informaciją apie asmenis (atskirai ši 

informacija pateikiama apie žmones su negalia), 

kuriems socialinės paslaugos suteiktos namuose, dienos 

centruose ir stacionariose globos įstaigose. 

20,8 27,2 130,8 Valsybės duomenų agentūra  

 Numatytos priemonės veiklos:  atsižvelgiant į Jungtinių Tautų negaliųjų teisių komiteto rekomendacijas Lietuvai, bus 

įvertintas trūkstamų statistinių rodiklių pagal negalią įtraukimo į statistinius tyrimus 

galimybės. 



39 

 

 

 2022 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Atliktas 1 socialinių paslaugų statistinis tyrimas ir parengta statistinė informacija apie 

asmenis (atskirai ši informacija pateikiama apie žmones su negalia), kuriems socialinės 

paslaugos suteiktos namuose, dienos centruose ir stacionariose globos įstaigose. 

4.2.3. 

 

Priemonė – organizuoti neįgaliųjų socialinės integracijos 

veiklos rezultatų stebėseną, dalyvauti rengiant Jungtinių 

Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo įgyvendinimo stebėsenos ataskaitas. 

48 

 

48 100 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  vykdant Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos fakultatyvaus protokolo 

įgyvendinimo stebėseną, bus atlikti socialiniai tyrimai, susiję su Jungtinių Tautų neįgaliųjų 

teisių konvencijos ir jos fakultatyvaus protokolo įgyvendinimu Lietuvoje. 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Atlikti šie tyrimai ir apklausos: 

1. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos (toliau – Konvencija) ir jos Fakultatyvaus 

protokolo įgyvendinimo Lietuvoje stebėsena (analizuojant pagal Konvencijos straipsnius);  

2. Analizė dėl covid-19 ligos pandemijos sąlygotų karantinų apribojimų įtakos asmenų su 

negalia socialinių, sveikatos paslaugos priežiūros, aukštojo mokslo paslaugų 

prieinamumui, užimtumui darbo rinkoje ir darbo santykiams; 

3. Pilietinės visuomenės įsitraukimas į aplinkos prieinamumo stebėseną: kaip padidinti 

galimybes; 

4. Šalies gyventojų nuomonės tyrimas dėl socialinių grupių diskriminacijos; 

4.2.4. 

 

Priemonė – vykdyti visuomenės švietimą ir 

informavimą apie neįgaliųjų socialinės integracijos 

procesą.  

121,67 

 

121,66 100 Neįgaliųjų reikalų departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  bus organizuojamos informacinės kampanijos, diskusijos, pristatymai, internetu ir kitomis 

informavimo priemonėmis skleidžiama informacija, skirta visuomenei šviesti ir informuoti 

neįgaliųjų socialinės integracijos klausimais, atkreipiant visuomenės dėmesį į skirtingas 

negalias (klausos, regos, fizinę, intelekto, psichinę ir nematomą negalią) turinčių asmenų 

problemas. 



40 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Įgyvendintos 6 visuomenės švietimo ir informavimo apie neįgaliųjų socialinę integraciją 

priemonės. 

Įgyvendinta visuomenės švietimo ir informavimo kampanija „Jokio skirtumo“, kuria siekta 

visuomenėje įtvirtinti nuostatą, kad žmonės su negalia, kaip ir negalios neturintys 

visuomenės nariai, nori ir gali dirbti, keliauti, sportuoti, dalyvauti kultūriniame gyvenime ir 

bendrauti. Atlikta reprezentatyvi visuomenės apklausa, kuria buvo siekiama išsiaiškinti 

Lietuvos gyventojų požiūrį į negalią turinčius žmones. Iniciatyvomis darbdaviams (kviečiant 

žymėti savo darbo skelbimus ir socialinių tinklų nuotraukas akcijos rėmeliu „Jokio skirtumo 

– su/be negalios“), radijo, televizijos reklamomis nacionalinėje televizijoje, reklamomis 

prekybos centruose, naujienų portaluose, publikacijomis ir kitomis priemonėmis bei 

akcijomis siekta visuomenės nuostatų pokyčio – pasikeitusio darbdavių, viešųjų ir privačių 

paslaugų teikėjų ir kitų visuomenės narių požiūrio į neįgaliuosius ir jų šeimų narius. 

Kampanijos pabaigoje atlikta pakartotinė reprezentatyvi visuomenės apklausa, kuria buvo 

siekiama išsiaiškinti, kaip pasikeitė Lietuvos gyventojų požiūris į negalią turinčius žmones. 

Visuomenės nuostatos žmonių su negalia atžvilgiu pagerėjo 3 proc. punktais. 

Kitos viešųjų pirkimų būdu įsigytos paslaugos visuomenės švietimui ir informavimui apie 

neįgaliųjų socialinės integracijos procesą: 

- 2 filmukų apie universalų dizainą ir 3 filmukų apie informacinę sistemą 

www.manogarantijos.lt viešinimo kampanijos socialiniuose tinkluose Facebook ir 

Youtube. Kas mėnesį Facebook reklamos kampanija pasiekė vidutiniškai 43392 

vartotojų, video parodymų vidutiniškai 112077. Youtube parodymų 65378 kas 

mėnesį.  

- 8 socialinių vaizdo klipų (4 klipai po 30 s. ir 4 klipai po 2 min.) sukūrimo ir gamybos 

paslaugos, viešinant neįgaliesiems ir visuomenei departamento įgyvendinamas 

priemones: 1) asmeninis asistentas, 2) finansinė pagalba neįgaliems studentams, 

besimokantiems  aukštosiose mokyklose, 3) B kategorijos transporto priemonės 

vairavimo mokymas (kursai) judėjimo negalią turintiems asmenims, 4) apsaugotas 

būstas. 

- Informacinės sistemos www.manogarantijos.lt palaikymas. Vykdomas asmenų su 

negalia informavimas informacinėje sistemoje www.manogarantijos.lt, kur darbo 

dienomis nuo 8 val. iki 17 val. specialistas pagal kompetenciją teikia informaciją ir 

konsultuoja apie paslaugas ir garantijas neįgaliesiems internetu (realaus laiko 

pokalbiai), telefonu 8 677 80844 bei el. paštu info@manogarantijos.lt. Per mėnesį 



41 

 

 

puslapį vidutiniškai aplanko beveik 8 tūkst. lankytojų. Viso konsultacijų (internetu, 

telefonu ir el. paštu) skaičius 2021 m. – 182 vnt. 

Projekto ,,Mums pakeliui" 15 (penkiolika) vaizdo siužetų sukūrimo paslaugos. Projekto 

idėja: tai 21 dienos projektas – praeitas Camino Lituano kelias Lietuvoje, kurio metu 

negalią turintys herojai kalbėjosi su įžymiais Lietuvos žmonėmis ir vietiniais šviesuoliais, 

aplankė kelyje esančius įdomius objektus ir susitiko su vietinėmis bendruomenėmis. 

Projekto startas – 2021.07.05. Žagarė, finišas – 2021.07.25. Seinai. Kiekviename kelio 

etape buvo vis kiti pagrindiniai herojai (tiek įvairias negalias turintys žmonės, tiek garsūs 

žmonės, tiek kilę iš to krašto vietos bendruomenių dalyviai, tiek to krašto šviesuoliai). 

4.3. Uždavinys – užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų teisių, 

pagrindinių laisvių gynimą be diskriminacijos dėl 

neįgalumo. 

0 0 0  

4.3.1. Priemonė – peržiūrėti ir prireikus papildyti teisės aktus, 

reglamentuojančius moterų ir mergaičių apsaugą nuo 

smurto artimoje aplinkoje.  

0 

 

0 0 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

 Numatytos priemonės veiklos:  konsultuojantis su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis, bus peržiūrėti ir prireikus 

papildyti moterų ir mergaičių apsaugą nuo smurto artimoje aplinkoje reglamentuojantys 

teisės aktai, numatant moterų su negalia ir mergaičių su negalia apsaugą nuo smurto 

artimoje aplinkoje. 



42 

 

 

 2021 m. įgyvendintos priemonės veiklos (trumpai aprašyti 

įgyvendintos priemonės veiklas ir rezultatus): 

Pagalba smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims teikia specializuotos pagalbos 

centrai visoje Lietuvoje. 2021 m. pagalbą teikė 16 specializuotos pagalbos centrų 

susivienijusių į Lietuvos moterų teisių įtvirtinimo asociaciją. Per 2021 m. 9 mėn.pagalba 

suteikta 9 166 asmenims (919 iš jų kreipėsi dar iki 2021 metų ir 8 247 – per 2021 metus), iš 

kurių neįgalių asmenų skaičius – 259. Teikiama informavimo, konsultavimo, 

tarpininkavimo, teisinė, prischologinė pagalba.  

Parengtas Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo naujos redakcijos projektas ir 

pateiktas svarstyti LR Seimui. Įstatymo pakeitimu siekiama tobulinti pagalbos teikimą 

smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims ir smurtą artimoje aplinkoje 

patyrusiems asmenims. Tai pasiekti padėtų glaudesnis institucijų bendradarbiavimas su 

nevyriausybinėmis organizacijomis, valstybės ir savivaldos lygmeniu koordinuojama 

pagalba. Taip pat planuojama įtvirtinti naują prevencinę apsaugos nuo smurto artimoje 

aplinkoje priemonę – apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderį, kuris leistų esant 

smurto atvejui nedelsiant atskirti smurto pavojų keliantį asmenį ir priimti sprendimus dėl 

būtinosios pagalbos. Be to, siūloma nustatyti specializuotos kompleksinės pagalbos 

akreditavimo mechanizmą. Tai padėtų visoje šalyje teikti vienodai kokybiškas paslaugas 

patyrusiems smurtą. 

5. 
 

Iš viso finansavimo lėšų: 
 

79 195,8 43 397,66 54,8 
 

 
 

5.1. 
 

bendrojo finansavimo lėšos 
 

3 411 2 086,9 61,2 
 

 
 

5.2. 
 

Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės 

paramos lėšos 

 

9 500 8 772,8 
 

92,3 

 

 

 

5.3. 
 

tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos“. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

* Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos. 

** Bendrojo finansavimo lėšos. 

*** Priemonė finansuojama iš Lietuvos kultūros rėmimo fondo, asignavimų dydis priklauso nuo projektų konkurso rezultatų. 

 

 

 

VEIKSMŲ PLANO TIKSLAI, UŽDAVINIAI, VERTINIMO KRITERIJAI IR JŲ REIKŠMĖS 

 



43 

 

 

Eil. 

Nr. 

Vertini-

mo 

kriteri-

jaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų 

pavadinimai ir matavimo vienetai 

Kriterijaus reikšmė Jei priemonė neįgyvendinta – 

nurodyti neįgyvendinimo 

priežastį 

Atsakingi vykdytojai 

Nurodyta 

Veiksmų 

plane 

Faktiškai 

pasiekta 
 

 

1.  1 tikslas – užtikrinti skirtingas negalias 

turinčių neįgaliųjų specialiųjų poreikių 

tenkinimą, teikiant socialinės integracijos 

paslaugas (socialinės apsaugos, sveikatos 

priežiūros, švietimo srityse). 

    

1.1.  1 uždavinys – plėtoti kompleksiškai 

teikiamas paslaugas neįgaliesiems ir jų 

šeimų nariams bendruomenėje ir tobulinti 

darbingumo, neįgalumo lygių ir 

specialiųjų poreikių nustatymo 

procedūras. 

    

1.1.1. P-1-1-1 Naudą, įgyvendinant socialinės 

reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 

projektus, gavusių asmenų (neįgaliųjų ir 

neįgaliųjų šeimos narių) skaičius 

24 000 22 023  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.1.2. P-1-1-2 Parengtų teisės aktų projektų, 

reglamentuojančių socialinės 

reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 

bendruomenėje teikimą, atsižvelgiant į 

neįgaliųjų individualius poreikius, 

skaičius 

1 1  Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, 

Neįgaliųjų reikalų 

departamentas, Lietuvos 

savivaldybių asociacija 

1.1.3. P-1-1-3 Kompleksines socialinės reabilitacijos 

paslaugas gavusių aklųjų skaičius 

18 18  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.1.4. P-1-1-4 Proto ir psichikos negalią turinčių asmenų, 

gaunančių paslaugas bendruomenėje, 

skaičius 

80 1 380  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 



44 

 

 

1.1.5. P-1-1-5 Parengtų teisės aktų projektų, 

reglamentuojančių negalios nustatymo 

sistemą Lietuvoje, skaičius  

- -  Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, 

Neįgalumo ir darbingumo 

nustatymo tarnyba  

1.1.6. P-1-1-6 Parengtų teisės aktų, reguliuojančių 

asmeninio asistento paslaugų teikimo 

plėtrą, projektų skaičius 

1 3  Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija 

1.1.7. P-1-1-7 Asmenų, turinčių klausos negalią, gavusių 

psichologo paslaugas, skaičius 

100 140  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.1.8. P-1-1-8 Asmenų, turinčių klausos negalią, gavusių 

atvejo vadybos paslaugas, skaičius 

100 100  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.1.10

. 

P-1-1-10 Parengtų teisės aktų, reglamentuojančių 

socialinės reabilitacijos akliesiems 

paslaugų teikimą, projektų skaičius 

- -  Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, 

Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.1.11

. 

P-1-1-11 Asmeninę pagalbą gavusių neįgaliųjų 

skaičius 

600 567  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.2.  2 uždavinys – gerinti ambulatorinių 

pirminės asmens sveikatos priežiūros 

paslaugų prieinamumą neįgaliesiems ir 

didinti specialistų, dirbančių su 

neįgaliaisiais, kompetenciją sveikatos 

stiprinimo ir sveikos gyvensenos 

klausimais, tobulinti neįgaliųjų žinias apie 

sveiką gyvenseną, bendruosius ligų ir 

traumų prevencijos principus. 

    

1.2.1. P-1-2-1 Klausos sutrikimų turinčių vaikų, 

aprūpintų individualius poreikius 

atitinkančiais kokybiškais klausos 

aparatais, dalis (proc.) 

100 127  Valstybinė ligonių kasa 

prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos 

1.2.2. P-1-2-2 Neįgaliųjų, aprūpintų ortopedinėmis 

priemonėmis, dalis (proc.)  

100 97,11 Dėl sudėtingos Covid -19 

situacijos Lietuvoje 2021 m. 

sumažėjo ortopedijos techninių 

priemonių išdavimas 

Valstybinė ligonių kasa 

prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos 



45 

 

 

apdraustiesiems, todėl ne visos 

skiriamos PSDF lėšos buvo 

panaudotos. Atkreiptinas 

dėmesys, kad buvo aprūpinti visi 

apdraustieji, kurie kreipėsi dėl 

ortopedijos techninių priemonių. 

1.2.3. P-1-2-3 Parengtų teisės aktų projektų, kuriais bus 

išplėstas medicinos pagalbos priemonių 

sąrašas ir padidintas išduodamų priemonių 

kiekis, skaičius  

1 1 Sveikatos apsaugos ministro 2020 

m. rugsėjo 2 d. įsakymu Nr. V-

1962 pakeistas Kompensuojamųjų 

medicinos pagalbos priemonių 

sąrašas (C sąrašas), leidžiantis 

gydytojams išrašyti sauskelnes, 

įklotus ar vienkartines paklodes 

įvairesniais kiekiais 

(proporcijomis), neviršijant 

maksimalių numatytų kiekių. 

Sveikatos apsaugos ministro 2021 

m. balandžio 2 d. įsakymu Nr. V-

692 (įsigaliojimas nuo 2021 m. 

liepos 1 d.) pakeistas C sąrašas, 

numatant, kad asmenims, kuriems 

nustatytas didelis šlapimo 

nelaikymo (TLK-10-AM kodas 

R32) laipsnis, galės būti 

kompensuojama ne 45 vnt., bet 60 

vnt. sauskelnių. 

Sveikatos apsaugos 

ministerija 

1.2.4. P-1-2-4 Parengtų teisės aktų, kuriuos priėmus bus 

patobulintas aprūpinimo techninės 

pagalbos priemonėmis mechanizmas, 

projektų skaičius 

1 7  Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, 

Techninės pagalbos 

neįgaliesiems centras 

1.2.5. P-1-2-5 Techninės pagalbos priemonėmis 

aprūpintų neįgaliųjų dalis (proc.) 

80 90,78  Techninės pagalbos 

neįgaliesiems centras 

1.2.6. P-1-2-6 Kvalifikaciją tobulinusių sveikatos 

priežiūros specialistų, įgijusių žinių apie 

30 108  Sveikatos apsaugos 

ministerija, Vilniaus 



46 

 

 

Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 

konvencijos nuostatas sveikatos 

priežiūros srityje, dalis nuo visų sveikatos 

priežiūros specialistų (proc.) 

universitetas, Klaipėdos 

universitetas, kolegijos 

1.2.7. P-1-2-7 Neįgaliesiems pritaikytų ginekologijos 

paslaugas teikiančių kabinetų skaičius 

5 - Atkreipiame dėmesį, kad 

Lietuvoje reprodukcinės sveikatos 

paslaugos yra integruotos į 

sveikatos priežiūros sistemą. 

Visiems asmenims, apdraustiems 

Privalomuoju sveikatos draudimu, 

turintiems teisę į asmens sveikatos 

priežiūros paslaugas, apmokamas 

Privalomojo sveikatos draudimo 

fondo biudžeto lėšomis, jei šios 

paslaugos atitinka sveikatos 

apsaugos ministro patvirtintus 

paslaugų teikimo reikalavimus ir 

dėl šių paslaugų teikimo asmens 

sveikatos priežiūros įstaiga yra 

sudariusi sutartį su teritorine 

ligonių kasa, suteikiamos 

visos  jiems reikalingos paslaugos.  

Papildomai 

informuojame, kad Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro įsakymuose yra nustatyta, 

kad ginekologijos stacionarines 

asmens sveikatos priežiūros 

paslaugas ar pagalbinio 

apvaisinimo paslaugas 

teikiančiose asmens sveikatos 

priežiūros įstaigose (toliau – ASPĮ) 

turi būti ginekologinė kėdė 

Sveikatos apsaugos 

ministerija, Lietuvos 

akušerių ginekologų 

draugija 



47 

 

 

(pritaikyta neįgaliesiems) arba 

daugiafunkcė ginekologinė kėdė: 

- Ginekologijos 

stacionarinių antrinio ir tretinio 

lygio asmens sveikatos priežiūros 

paslaugų teikimo reikalavimų 

aprašas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2005 m. lapkričio 14 d. 

įsakymu Nr. V-870 „Dėl 

Ginekologijos stacionarinių antrin

io ir tretinio lygio asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimo reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“, kurio nauja 

redakcija įsigaliojo 2021 m. 

gegužės 1 d. 

- Asmens sveikatos 

priežiūros paslaugų teikimo 

galimai seksualinį smurtą 

patyrusiems moteriškosios lyties 

asmenims aprašas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2021 m. liepos 

30 d. įsakymu Nr. V-1765 ,,Dėl 

Asmens sveikatos priežiūros 

paslaugų teikimo galimai 

seksualinį smurtą patyrusiems 

moteriškosios lyties asmenims 

aprašo patvirtinimo“, kuris 

įsigalios 2022 m. sausio 1 d. 

- Pagalbinio apvaisinimo 

paslaugų teikimo ir jų apmokėjimo 

Privalomojo sveikatos draudimo 



48 

 

 

fondo biudžeto lėšomis tvarkos 

aprašas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2016 m. gruodžio 20 d. 

įsakymu Nr. V-1452 „Dėl 

Pagalbinio apvaisinimo paslaugų 

teikimo ir jų apmokėjimo 

Privalomojo sveikatos draudimo 

fondo biudžeto lėšomis tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, kuris 

įsigaliojo 2017 m. Sausio 1 d. . 

         Šiuo metu rengiamuose 

Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro įsakymų 

projektuose yra nustatyta, kad 

ASPĮ, teikiančiose ambulatorines 

akušerijos ir ginekologijos asmens 

sveikatos priežiūros paslaugas ar 

stacionarines nėštumo patologijos 

paslaugas turi būti ginekologinė 

kėdė (pritaikyta neįgaliesiems). 

 

1.2.8. P-1-2-8 Kvalifikaciją tobulinusių ginekologų dalis 

lyginant su visu ginekologų skaičiumi 

(proc.) 

70 - Neturime tokių duomenų Sveikatos apsaugos 

ministerija, Lietuvos 

akušerių ginekologų 

draugija 

1.2.9. P-1-2-10 Visuomenės sveikatos biurų, į kurių 

vykdomus informavimo ir švietimo 

projektus įtraukti mokymai negalią 

turintiems asmenims saugios lytinės 

elgsenos temomis, dalis (proc.)  

30 0 2020 m. dėl Covid-19 

pandemijos bei susidariusios 

epidemiologinės situacijos 

savivaldybių visuomenės 

sveikatos biurų veiklos prioritetas 

buvo COVID-19 infekcijos 

epidemiologinės priežiūros veikla 

ugdymo įstaigose bei 

Sveikatos apsaugos 

ministerija, socialinės 

globos įstaigos 



49 

 

 

bendruomenėse. Atkreipiame 

dėmesį, kad kontaktinių 

visuomenės sveikatos priežiūros 

paslaugų teikimas buvo labai 

ribojimas. Todėl šios veiklos 

savivaldybių visuomenės 

sveikatos biurai nevykdė.  

 

1.3.  3 uždavinys – užtikrinti švietimo 

prieinamumą asmenims, turintiems 

specialiųjų ugdymosi poreikių dėl 

negalios, ir didinti ugdymo 

veiksmingumą. 

    

1.3.1. P-1-3-1 Specialiųjų poreikių turinčių studentų, 

gavusių pagalbos studijų prieinamumui 

užtikrinti paslaugas, skaičius 

600 552 (Priemonė įgyvendinta. Mažėjo specialiųjų 

poreikių turinčių studentų skaičius. Parama 

skirta visiems nustatytus kriterijus 

atitikusiems studentams.) 

Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija, Valstybinis 

studijų fondas 

1.3.2. P-1-3-2 Profesinio mokymo įstaigų, kurių aplinka 

pritaikyta neįgaliųjų poreikiams, skaičius 

20 22  Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija 

1.3.3. P-1-3-3 

 

Finansinę pagalbą gavusių neįgaliųjų, 

besimokančių aukštosiose mokyklose, 

skaičius 

550 517  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

1.3.4. P-1-3-4 Parengtų teisės aktų, reglamentuojančių 

finansinę pagalbą besimokantiems 

profesinėse mokyklose neįgaliesiems, 

skaičius 

1 0 (nebuvo poreikio keisti galiojančius teisės 

aktus) 
Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija, Socialinės 

apsaugos ir darbo 

ministerija, Valstybinis 

studijų fondas, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas 

1.3.5. P-1-3-5 

 

Įgyvendinamas Vaikų įtraukties mokytis 

ir įvairiapusio ugdymo 2017–2022 metų 

veiksmų planas 

1 1  Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija 

1.3.6. P-1-3-6 Pakeistų švietimo aprūpinimo standartų, 

atsižvelgiant į mokinių, studentų 

ugdymosi poreikių įvairovę, skaičius 

1 0 (rengiamas projektas) Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija 



50 

 

 

2.  2 tikslas – užtikrinti neįgaliesiems 

galimybę laisvai judėti fizinėje aplinkoje 

ir naudotis visiems prieinama informacija. 

    

2.1.  1 uždavinys – didinti aplinkos (fizinės ir 

informacinės) prieinamumą 

neįgaliesiems, jų mobilumą ir tobulinti 

aplinkos pritaikymo teisinį 

reglamentavimą. 

    

2.1.1. P-2-1-1 

 

Suorganizuotų visuomenės švietimo 

kampanijų universalaus dizaino principų 

taikymo tema skaičius 

0 0  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

2.1.2. P-2-1-2 

 

Neįgaliesiems pritaikytų būstų ir jų 

aplinkos skaičius 

600 491  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

2.1.3. P-2-1-3 Šeimų, auginančių neįgalius vaikus, būsto 

pritaikymo poreikio patenkinimas, proc. 

65 49,5  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

2.1.4. P-2-1-4 Neįgaliųjų, dalyvavusių mobilumo 

mokymuose, skaičius  

30 16  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

2.1.5. P-2-1-5 Titruotų Lietuvos nacionalinės televizijos 

programų transliacijų laikas (val.)  

490,6 610,1  Viešoji įstaiga „Lietuvos 

nacionalinis radijas ir 

televizija“ 

2.1.6. P-2-1-5-1 Lietuvos nacionalinės televizijos 

programų, kuriose pateikiamas jų garso 

vaizdavimas, transliacijų laikas (val.) 

24,5 

 

25  Viešoji įstaiga „Lietuvos 

nacionalinis radijas ir 

televizija“ 

2.1.7. P-2-1-5-2 Verstų į gestų kalbą Lietuvos nacionalinės 

televizijos programų transliacijų laikas 

(val.) 

502,9 503,5  Viešoji įstaiga „Lietuvos 

nacionalinis radijas ir 

televizija“ 

2.1.8. P-2-1-6 Išleistų leidinių, skirtų asmenims, 

negalintiems skaityti įprasto spausdinto 

teksto, pavadinimų skaičius (vnt.) 

500 430  Kultūros ministerija, 

Lietuvos aklųjų biblioteka 

2.1.9. P-2-1-7 

 

Neįgaliesiems pritaikytų teismų pastatų 

skaičius 

2 2  Nacionalinė teismų 

administracija 

2.1.10

. 

P-2-1-8 

 

Neįgaliesiems pritaikytų policijos įstaigų 

pastatų skaičius 

1 1  Policijos departamentas  



51 

 

 

2.1.11

. 

P-2-1-9 

 

Kalėjimų pastatų, kurių infrastruktūra 

pritaikyta neįgaliesiems, skaičius 

4 4  Kalėjimų departamentas 

2.1.12

. 

P-2-1-10 Švietimo įstaigų, kurių fizinė ir 

informacinė infrastruktūra pritaikyta 

specialiesiems neįgaliųjų poreikiams, 

skaičius 

7 7  Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija 

2.1.13

. 

P-2-1-14 Vyriausybės valdymo srities įstaigų, 

skelbiančių savo veiklos informaciją 

portale „Mano vyriausybė“, interneto 

svetainių, pritaikytų asmenims su negalia, 

dalis (proc.) 

95 100  Informacinės visuomenės 

plėtros komitetas 

2.1.14

. 

P-2-1-15-

1 

Geležinkelių transporto bilietų pardavimo 

ir kelionės informavimo sistemos 

pritaikymas neįgaliesiems (sistema apims 

šias priemones: internetinį puslapį (web 

aplikacija); programėlę (app aplikacija); 

bilietų pardavimo automatus 25 stotyse)  

1 - Sistema šiuo metu dar yra kūrimo 

stadijoje. Tarpinių rodiklio 

pasiekimo etapų fiksavimas 

nenumatytas. Planuojama užbaigti 

sistemos kūrimą 2022 m. 1 

pusmetį. 

Susisiekimo ministerija, 

AB „Lietuvos 

geležinkeliai“ 

2.1.15

. 

P-2-1-15-

2 

Įrengti priemones maršrutui be laiptelių ir 

kliūčių (50 keleivinių geležinkelio stočių 

ir stotelių, kur yra didžiausias 

aptarnaujamų keleivių kiekis) 

- - Atlikti darbai nurodyti2.1.15. 

aprašyme: „2021 m. įgyvendintos 

priemonės veiklos (trumpai 

aprašyti įgyvendintos priemonės 

veiklas ir rezultatus)“ 

Susisiekimo ministerija, 

AB „Lietuvos 

geležinkeliai“ 

2.1.16

. 

P-2-1-16-

1 

Išleistų mokymo medžiagų gestų kalbos ir 

darbo su klausos negalią turinčiais 

asmenimis specifikos mokymams įvairių 

vartotojų grupėms skaičius 

2 2  Lietuvių gestų kalbos 

vertimo centras 

2.1.17

. 

P-2-1-16-

2 

Išleistų mokymo medžiagų gestų kalbos 

vertėjų kvalifikacijai kelti skaičius 

1 1  Lietuvių gestų kalbos 

vertimo centras 

2.1.18

. 

P-2-1-17 Atliktų lietuvių gestų kalbos vertėjų 

atestacijų skaičius 

1 2  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

2.1.19

. 

P-2-1-18-

1 

Atliktų lietuvių gestų kalbos norminimo 

analizių skaičius 

1 1  Lietuvių gestų kalbos 

vertimo centras 

2.1.20

. 

P-2-1-18-

2 

Parengtų rekomendacijų skaičius 1 1  Lietuvių gestų kalbos 

vertimo centras 



52 

 

 

2.1.21

. 

P-2-1-19 Parengtų teisės aktų skaičius 

 

 

1 1  Lietuvių gestų kalbos 

vertimo centras, 

Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

2.1.22

. 

P-2-1-20 

 

Patikrintų Lietuvos Respublikos statybos 

leidimų ir statybos valstybinės priežiūros 

informacinėje sistemoje „Infostatyba“ 

paskelbtų bei kitų statybos projektų 

skaičius 

2 500 2 030  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

3.  3 tikslas – siekti didesnio neįgaliųjų 

užimtumo darbo rinkoje, kultūros, sporto, 

laisvalaikio veiklose. 

    

3.1.  1 uždavinys – užtikrinti geresnes 

neįgaliųjų užimtumo galimybes ir sudaryti 

palankias sąlygas neįgaliesiems dalyvauti 

darbo rinkoje. 

    

3.1.1. P-3-1-1 Neįgaliųjų, dalyvavusių neįgaliųjų sporto 

organizacijų renginiuose, skaičius  

6 250 6 366  Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija 

3.1.2. P-3-1-2 Parengtų teisės aktų, reglamentuojančių 

bendruomeninių paslaugų neįgaliesiems 

teikimą, skaičius 

3 1 Dėl pagalbos priimant 

sprendimus – 2021 m. pradėtas ir 

dar tebevyksta Pagalbos priimant 

sprendimus vertinimas iš 

paslaugos gavėjų perspektyvos, 

kuris būtinas tolimesniam šios 

paslaugos reglamentavimui; taip 

pat Socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2022-01-12 įsakymu Nr. 

A1-19 sudaryta darbo grupė 

veiksnumo apribojimo instituto 

alternatyvų modeliui parengti 

(pagalbos priimant sprendimus 

paslauga bus integruojama į 

bendrą modelio koncepciją). 

Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, 

Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 



53 

 

 

Dėl socialinių dirbtuvių – 

socialinių įgūdžių ugdymo, 

atkūrimo ir palaikymo paslauga, 

teikiama ir socialinėse dirbtuvėse, 

reglamentuota socialinės apsaugos 

ir darbo ministro 2006-04-05 

įsakymu Nr. A1-93 patvirtintame 

Socialinių paslaugų kataloge, 

socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2021-07-05 įsakymu Nr. 

A1-492 patvirtintuose 

Reikalavimuose akredituotai 

socialinei priežiūrai teikti, taip pat 

rengiamas Socialinių paslaugų 

įstatymo pakeitimo projektas, 

kuriame planuojama 

reglamentuoti nuostatas dėl 

socialinių dirbtuvių veiklos, 

mokėjimo už paslaugas ir kt. 

Dėl įdarbinimo su pagalba – 

įdarbinimas su pagalba 

reglamentuotas Užimtumo 

įstatyme kaip darbo rinkos 

paslauga; siekiant didinti žmonių 

su negalia užimtumą ir 

dalyvavimą darbo rinkoje, 

Įtraukios darbo rinkos plėtros 

programoje  numatytos veiklos, 

skirtos žmonių su negalia 

užimtumo didinimui, kuriomis 

taip pat bus stiprinama ir 

įdarbinimo su pagalba paslauga. 

 



54 

 

 

3.1.3. P-3-1-4 Profesinės reabilitacijos pašalpas gavusių 

neįgaliųjų skaičius 

500 310 Dėl 2020 m. lapkričio 4 

d. Vyriausybės nutarimu Nr. 

1226 „Dėl karantino Lietuvos 

Respublikos teritorijoje 

paskelbimo“ paskelbto karantino 

profesinės reabilitacijos paslaugas 

teikiančios įstaigos negalėjo 

organizuoti neįgaliesiems 

profesinės reabilitacijos programą, 

atsižvelgiant į tai, profesinės 

reabilitacijos pašalpas gaunančių 

asmenų skaičius iki metų 

pabaigos nepasiektas. 

Užimtumo tarnyba 

3.1.4. P-3-1-5 Neįgaliųjų, dalyvavusių kultūrinėje ir 

meninėje veikloje, skaičius 

13 000 10 877  Kultūros ministerija, 

Lietuvos kultūros taryba 

4.  4 tikslas – užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų 

teisių, pagrindinių laisvių gynimą be 

diskriminacijos dėl neįgalumo ir sudaryti 

palankias sąlygas tobulinti neįgaliųjų 

socialinės integracijos proceso valdymą. 

    

4.1.  1 uždavinys – teikti tinkamos kokybės 

teisinę pagalbą neįgaliesiems ir sukurti 

nacionalinį žmogaus teisių stebėsenos 

mechanizmą. 

    

4.1.1. P-4-1-1 Mokymuose dalyvavusių naujai paskirtų 

apylinkių teismų teisėjų skaičius 

30 10  Rodiklis nepasiektas, nes 2021 

m. buvo paskirta tik 10 naujų 

teisėjų. 

Nacionalinė teismų 

administracija 

4.1.2. P-4-1-2 Mokymuose dalyvavusių teisėjų skaičius 20 85  Nacionalinė teismų 

administracija 

4.1.3. P-4-1-3 Mokymuose dalyvavusių naujai teismų 

savanorių skaičius 

10 22  Nacionalinė teismų 

administracija 

4.1.4. P-4-1-4 Mokymuose dalyvavusių policijos 

darbuotojų skaičius 

50 67  Policijos departamentas  



55 

 

 

4.1.5. P-4-1-5 Mokymuose dalyvavusių pirminę ir 

antrinę teisinę pagalbą teikiančių 

specialistų skaičius 

- -  Valstybės garantuojamos 

teisinės pagalbos tarnyba 

4.2.  2 uždavinys – tobulinti neįgaliųjų 

socialinės integracijos proceso valdymą 

savivaldybių, nacionaliniu ir tarptautiniu 

lygmeniu. 

    

4.2.1. P-4-2-1-1 Naudą, įgyvendinant neįgaliųjų asociacijų 

veiklos rėmimo projektus, gavusių 

neįgaliųjų skaičius 

4 000 3 034  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

4.2.2. P-4-2-1-

2 

Finansuotų periodinių leidinių 

neįgaliesiems skaičius 

8 12  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

4.2.3. P-4-2-2 Atliktų socialinių paslaugų statistinių 

tyrimų ir parengtos statistinės 

informacijos apie asmenis (atskirai ši 

informacija pateikiama apie 

neįgaliuosius), kuriems socialinės 

paslaugos suteiktos namuose, dienos 

centruose ir stacionariose globos 

įstaigose, skaičius 

1 1  Lietuvos statistikos 

departamentas 

4.2.4. P-4-2-3 Atliktų socialinių tyrimų, susijusių su 

Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 

konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo įgyvendinimu, skaičius 

3 4  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

4.2.5. P-4-2-4 Įgyvendintų visuomenės švietimo ir 

informavimo apie neįgaliųjų socialinę 

integraciją priemonių skaičius 

6 6  Neįgaliųjų reikalų 

departamentas 

4.3.  3 uždavinys – užtikrinti veiksmingą 

neįgaliųjų teisių, pagrindinių laisvių 

gynimą be diskriminacijos dėl neįgalumo. 

    

4.3.1. P-4-3-1 Peržiūrėtų teisės aktų, reglamentuojančių 

moterų ir mergaičių apsaugą nuo smurto 

artimoje aplinkoje, skaičius 

1 1  Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, Vidaus 

reikalų ministerija, 



56 

 

 

Neįgaliųjų reikalų 

departamentas“. 

 


